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Ett progressivt grepp 
om digital teknik
Digitala frågor dyker upp på den politiska dagordningen överallt: lokalt, 
nationellt och internationellt.

Det kan handla om online-plattformars makt, effekterna av teknik som  
AI, automatisering, eller ”fake news”.

Eftersom digital teknik genomsyrar vår vardag som medborgare, 
arbetstagare, konsumenter och väljare – på gott och ont – kan vi  
inte längre hantera digitaliseringen som en separat, teknisk eller 
oundviklig fråga.

Nu är istället uppgiften för Europa att staka ut sin egen väg för den digitala 
övergången. Detta kräver en positiv vision och kollektiva åtgärder.

Eftersom teknik inte är neutralt, utan förkroppsligar vissa värderingar, 
spelar det roll vem som utvecklar, kontrollerar och förvaltar vår digitala 
infrastruktur.

För att digitaliseringen ska fungera för ett rättvist och grönt samhälle 
måste utvecklingen vara progressiv. 
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MOT EN EUROPEISK DIGITAL MODELL

Hur ska vår digitala framtid se ut? Vi skissar på ett antal politiska idéer som tillsammans 
kan utgöra en europeisk digital modell. För att kunna rama in detta diskuterar vi först 
hoten och möjligheterna med hur digital teknik används för närvarande. Vi undersöker 
också historien om den digitala övergången som har lett fram till dagens online-plattfor-
mar, AI och det framväxande ”sakernas internet (Internet of Things)”.

När man skriver ur ett progressivt perspektiv är detta den politiska essensen: 

Digitaliseringen påverkar alla samhällsskikt, hela samhället och politiken. Online-
plattformar och automatiserade system påverkar redan hur vi kommunicerar, hur vi gör 
affärer och hur vi förstår världen omkring oss.

Låt oss inte vara naiva. USA och Kina investerar kraftigt i att dominera viktig digital 
infrastruktur. Deras teknikföretag ökar stadigt sitt inflytande över vår kultur, offentliga 
debatt, ekonomi och vårt sätt att lära oss.

Progressiva måste ta ansvar. Att begränsa marknadiseringen av livet online, och att 
lägga fram en digital politik som främjar demokrati, öppenhet och anständighet.

Grön övergång och jämlikhet. Ett grönt och rättvist Europa bör vara ledstjärnan för vår 
digitala framtid. Den digitala tekniken måste minska vårt koldioxidavtryck och förbättra 
kvaliteten på offentliga tjänster och arbetstillfällen.

För att nå dit behöver vi en europeisk digital modell. Europa måste bestämma sin 
egen digitala väg. Medborgarnas verkliga behov och deltagande måste stå i centrum. 
Som européer kan vi inte överlämna denna viktiga del av våra liv till kommersiella 
intressen och säkerhetsintressen från andra kontinenter.

 
En progressiv europeisk digital modell bör:

1  Begränsa koncentrationen. De digitala jättarna måste regleras och 
beskattas effektivt, för att minska deras politiska makt och marknadsin-
flytande. Öppna standarder och interoperabilitet kommer att skapa utrymme 
för alternativ. När plattformar har befogenhet att reglera måste det finnas 
ansvarsskyldighet.  

2  Sätt människor främst. Tekniken kommer mest sannolikt att gynna arbet-
stagare, medborgare och samhällen när människor ges en röst i dess utveckling 
och användning. Medborgarna bör kontrollera sina data; arbetstagare ska ha 
inflytande när det gäller automatisering på arbetsplatsen. Städerna måste 
styra digitaliseringen på ett transparent sätt i medborgarnas och de lokala 
företagens intresse, och med deras aktiva deltagande.

3  Stärk den offentliga styrningen. Myndigheter måste öka kapacitet och 
kompetens, som utvecklare av teknik, som köpare av digitala tjänster och 
som lagstiftare. De bör investera i teknik av allmänt intresse och digital infra-
struktur, skydda medborgarnas grundläggande rättigheter och behålla det 
europeiska självstyret.

I ETT NÖTSKAL



DEL ETT
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VAD HANDLAR DET 
DIGITALA OM?
KORT OM DIGITALISERINGENS POLITISKA HISTORIA

Teknoutopism

Många förväntade sig att den digitala övergången, och särskilt internet, skulle starta en ny 
era av delaktighet, demokrati och ekonomiskt välbefinnande. Men 2020, efter att just ha firat 
internets 30-årsdag, står det klart att detta inte har skett. Användningen har exploderat, men 
om något så kännetecknas den nuvarande onlinemiljön av en ökande koncentration av 
resurser, i kombination med ogenomskinlig och oansvarig övervakning.1  
 
Varför är det så? Till stor del har det att göra med rådande utopiska syn på digital  
teknik. Det är en uppfattning om internet som emancipatoriskt till sin natur och synonymt 
med framsteg. 
 
Teknik är inte neutral. Onlinemiljön är en spegel av vår värld, med all dess ojämlikhet och 
maktkamp. För att förstå dagens internet måste vi därför spåra de kulturella, ekonomiska och 
sociala förhållanden som har format det. 
 
När vi gör det finner vi att många av de ingenjörer, uppfinnare och forskare som var, och är, 
i centrum för den digitala övergången, verkar vara anhängare av det som kallas komputa-
tionalism: tanken att människor och djur, och den mänskliga hjärnan i sig, på ett fruktbart 
sätt kan ses som bearbetningsmaskiner (Golumbia 2009). Härifrån blir det inte långsökt att 
hävda att även våra största sociala problem kan lösas med digital teknik ”på egen hand”, utan 
hänsyn till politik och sociala relationer. Därav kommer utopiska påståenden om vad 
digital teknik kan åstadkomma, som fungerar som en täckmantel för en ”lämna oss 
ifred”-attityd som många techbolag har. Detta syns idag i hypen kring exempelvis blockchain.

Detta tänkande har likheter med den neoklassiska ekonomins sätt att se på världen. 
Både den neoklassiska ekonomiska modellen och de teknoutopiska berättelserna tenderar att 
lämna lite utrymme för de täta sociala förbindelser och politiska processer som är grundläg-
gande för vårt samhälle och vår demokrati. 
 
Internet, som vi känner det, uppstod efter decennier av investeringar av den amerikanska 
regeringen med början på 1950-talet. Sporrade av rivaliteten i kalla kriget öste USA pengar  
i datateknik. Förhoppningen var att använda datorer och databaser för att förutsäga och  
styra mänskligt beteende i upprorsbekämpande syften (Levine 2018). 
 
För att bättre utnyttja dessa dyra datorer, och för att bli mer motståndskraftig inför 
kärnvapenangrepp, utvecklade myndigheterna ett decentraliserat nätverk för att ansluta 
dem: ARPANET. Eftersom det var ett offentligt nätverk, som syftade till att maximera 
samarbetet mellan forskare, var alla användare tvungna att dela resultaten av sin forskning 
utan begränsningar av immaterialrätten (Tarnoff 2016). Detta främjade innovation. 
Liknande nätverk uppstod också i Europa, med hjälp av en mängd olika tekniker.

1  När vi hänvisar till den digitala övergången, eller digitaliseringen, menar vi den ökande digitaliseringen av 
information, vilket gör den senare perfekt att kopiera, lätt att dela och ger omedelbar tillgänglighet. Behand-
lingen av denna information via datorer, och den infrastruktur som kopplar samman allt detta, hänvisar vi till 
som ”internet”. Dessutom, när vi hänvisar till internet, är det en förenkling som omfattar en blandning av olika 
tekniker, protokoll och en fysisk infrastruktur.

”Om du vill befria samhället, 
bara ge det internet.”

F.d. Google-chef  
Wael Ghonim (2011)
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Det är denna etik för öppen innovation, och behovet av att koppla samman de olika nätverken, 
som ledde till skapandet av internetprotokollen. Det är regler för kommunikation mellan 
datorer och de har utformats för att tillåta att alla datorer, oavsett hårdvara eller mjukvara, 
kan utbyta information. Dessa protokoll var grundläggande för utvecklingen av internet 
som ett öppet nätverk, som inte domineras av någon leverantörs specifika teknik.

Från allmän nytta till kommersiell lekplats

I början av 1990-talet anslöt det offentligt finansierade nätverket i USA – då kallat NSFNET 
– en rad militära, akademiska och andra institut, uteslutande för icke-kommersiella ändamål. 
Men när värdet av nätet stod klart, särskilt för de många medborgare som nu hade tillgång 
till persondatorer, beslutade USA att helt privatisera nätverksinfrastrukturen.

I en process som slutfördes 1995 överlämnade den amerikanska regeringen den-
na viktiga allmännyttiga tjänst till ett litet antal företag. Deras tro på marknadernas 
välvilja var sådan att det fanns få eller inga effektiva regler, ingen formell 
offentlig tillsyn eller avgifter som krävdes (Levine 2018).

Under 1990-talet och i början av 2000-talet fanns det verkligen en stark känsla av 
optimism och kreativitet, med medborgarnas bloggande, ömsesidigt digitalt utbyte 
och botten-upp-initiativ (”web 2.0”). Googles grundare Sergey Brin och Larry Page 
verkade förespråka en allmännyttigt inspirerande inställning till sökmotorer.

Med Kazaa och Skype så var Europa en del av detta. Initiativ, där tusentals frivilliga samar-
betade, såg ljuset. De mest kända är mjukvaran med öppen källkod: operativsystemet Linux 
och onlineuppslagsverket Wikipedia. Sedan dess har dock många av de program som körs 
på internet – och som alltmer styr våra liv – utvecklats i Silicon Valley, Kalifornien.

De utformades i en specifik kultur, som har kallats den kaliforniska ideologin (Barbrook 
och Cameron 1996), eller cyber-libertarianism (Winner 1997, Murray 2016). Många av 
dess anhängare har uttryckligt regeringsfientliga åsikter, samtidigt som de har en 
nästintill religiös entusiasm för den digitala teknikens makt och progressiva potential.

I samband med detta narrativ hade EU och USA en tydlig preferens för branschers 
självreglering (Vita huset 1997, EG 1997). De lagar som antogs skyddade online-
plattformar från ansvar för innehåll som lagrades i servrarna och syftade till att hindra 
cyberbrott och stärka immateriella rättigheter för att skydda kommersiella intressen 
och främja e-handel2. Detta underlättade uppkomsten av plattformsekonomin.

2 EU antog direktiv 95/46/EG om personuppgiftsskydd med ett perspektiv på en inre marknad och medborgarnas  
 rättigheter. Dessutom antog EU ett tätt regelverk för teleoperatörer, främst för att liberalisera sektorn.

”Bite That Apple Steve Jobs Desktop 2” av Anthony Sigalas
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Detta sammanföll med investerare som sökte lönsamma investeringar då produktiviteten sjönk 
i västerländska ekonomier. Telekom verkade erbjuda en sådan möjlighet och enorma mängder 
kapital flödade in i denna sektor. Detta kulminerade i dotcom-bubblan som brast under våren 
2000. Många företag misslyckades men det ledde till kommersialiseringen av internet 
(Srnicek 2017). Allt som allt skapades över 50 000 företag mellan 1998 och 2002 för att dra  
nytta av internet. De tog emot mer än 256 miljarder dollar i investeringar (Goldfarb, Kirsch  
och Pfarrer 2005). 
 
Affärer fortsätter att spela en nyckelroll i Silicon Valley-modellen att snabbt skala upp 
en olönsam verksamhet i hopp om att så småningom uppnå monopolställning och vinster. 
Företaget Uber är ett färskt exempel med totala förluster på över 14 miljarder dollar. Amazon har 
också lidit stora förluster i flera år, samtidigt som man drog nytta av en mängd olika skattelättna-
der för att bygga upp monopolpositioner, som man senare kunde utnyttja (LaVecchia  
och Mitchell 2016). 
 
Digitala plattformar har blivit systemmässigt viktiga i den digitala ekonomin på liknande 
sätt som finanssektorn. Eftersom alla företag behöver tillgång till finansiering behöver de också 
tillgång till de tjänster som digitala plattformar ger – vare sig det är en bra ranking på Google 
Search eller en plats i Apples App Store. När det gäller börsvärde så är 5 av de 6 största företagen i 
världen Apple, Microsoft, Alphabet (Googles ägare), Amazon och Facebook i början av 2020. 
 
Dessa onlineplattformar använder de data som genereras på deras plattformar för att få konkur-
rensfördelar samtidigt som de drar nytta av nätverkseffekter, korssubventionering och sin storlek 
och rikedom. På så sätt är monopolistiska tendenser inbyggda i hjärtat av dessa 
mega-företag. Det är ett incitament för att samla in ännu mer data för att bygga oantastliga 
marknadspositioner vilket stärker fusioner och ytterligare centralisering av marknadsinflytandet 
(Zuboff 2019). 
 
Dessutom har flera digitala jättar, inklusive Facebook, Alphabet och Amazon, ålderdomliga och 
enväldiga bolagsstyrningssystem där en person som Marc Zuckerberg eller Jeff Bezos, 
eller en liten grupp insiders har en nästan obegränsad beslutsmakt inom företaget (Dignam 
2019). 
 
Just nu äger Alphabet fem av de sex bästa webbplattformarna: hur vi kommer åt våra smartpho-
nes (Android), bestämmer vår plats (Google Maps), söker efter information (Google Search), 
tittar på videos (YouTube) och surfar på webben (Google Chrome). Facebook, som redan är en 
tungviktare inom sociala medier har förvärvat både WhatsApp och Instagram och har också 
försökt köpa Snapchat. Tillsammans har Alphabet, Apple, Facebook, Amazon och 
Microsoft köpt mer än 750 företag under de senaste tre decennierna (CB Insights 2019).

Stora teknikföretag använder sin makt för att expandera till nya sektorer, som molntjänster 
(Streitfeld 2019), samt den traditionella privata sektorn som detaljhandeln. Dessutom finns 
det stora satsningar och investeringar i digital sjukvård och utbildningstjänster, och nyligen, i 
skapandet av parallella valutor. Bokstavligen under radarn har Alphabet, Amazon, Facebook 
och Microsoft börjat investera i internets fysiska ryggrad: ubåtskablarna (Cooper 2019).

Vad säger den här historien oss?

För det första: att tekniska framsteg inte automatiskt kommer att leda till mer demokrati, fram-
steg eller frigörelse. Faktum är att datoriseringens historia, och särskilt internets historia, visar att 
motiv för att öka den hierarkiska kontrollen och förbättra den militära kapaciteten 
har varit avgörande. Snowden-avslöjandena under 2013 och samarbetet mellan stora tek-
nikföretag, militären och underrättelsetjänsternavisar att denna logik fortfarande lever i högsta 
grad. Att skapa andra resultat kräver sociala åtgärder, politisk debatt och demokratisk översyn.

”Det som en gång var 
ett rikt urval av bloggar 

och webbplatser har 
komprimerats under den 

kraftfulla vikten av några 
dominerande plattformar. 

Denna maktkoncentration 
skapar en ny uppsättning 
gatekeepers, vilket gör att 
ett antal plattformar kan 

kontrollera vilka idéer och 
åsikter som ses och delas.”

Sir Tim Berners-Lee (2018)

”Bite That Apple Steve Jobs Desktop 2” av Anthony Sigalas
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För det andra: Det rådande narrativet om att innovation bäst främjas genom att ge maximalt 
spelrum till företag och marknader, samtidigt som regeringarnas och den ideellt moti-
verade samordningens roll begränsas till ett minimum, är felaktigt. Marknaderna har en roll 
att spela men långsiktiga investeringar från den offentliga sektorn ligger till grund för dagens 
internet. Och tänk vad som skulle ha hänt om Sir Tim Berners-Lee, som uppfann world wide 
web, hade bestämt sig för att patentera sin uppfinning? 
 
Genom att anta nya dataskyddsregler 2018 tog EU det första steget mot ett annat, mer 
medborgarvänligt internet. Det är glädjande att se hur detta utlöste debatt om integritet, 
marknadsmakt och reglering över hela världen, inte minst i USA. Det visar att alternativ är 
möjliga och att digital teknik kan användas för allmänhetens bästa. 

PLATTFORMAR, AI, IOT OCH 5G – GRUNDERNA  
I TECHUTVECKLINGEN 

Tre egenskaper3 
Dessa egenskaper är språngbrädor för att förstå digital teknik:

Exponentiell tillväxt

Datakraft och datalagringskapacitet växer med hög och ofta exponentiell takt – Moores lag4.
Tillsammans med framsteg inom anslutningskapacitet minskar detta avsevärt kostnader 
för delning, överföring och bearbetning av digitala data. Sedan 1960-talet har detta varit 
den huvudsakliga långsiktiga drivkraften för digitalisering. Dessa trender har varit mycket 
konsekventa. Det innebär att möjligheten, och de ekonomiska incitamenten för ökad digi-
talisering, datainsamling, lagring och utbyte, sannolikt kommer att fortsätta i snabb takt.

Övergripande digital teknik

Digitala tekniker är övergripande. De genomsyrar vardagen och den fysiska världen. 
Smartphones, sociala medier, appar av olika slag, ansiktsigenkänning, robotar, smarta städer 
och smarta hemapplikationer är exempel på hur allt och alla digitaliseras, och på hur den 
digitala och fysiska världen smälter samman. Det som är avgörande är att digitala tekniker 
bygger på varandra och kan kombineras i oändlighet, vilket gör det svårt att förutsäga resultat.

(Big) Data

Eftersom det har blivit så billigt och så enkelt producerar vi och samlar in allt mer data. 
Omfattningen av denna datamängd är svår för människor att greppa, även för många 
företag och programvaror. Men faktum är att särskilt de största och de mest teknikkun-
niga företagen tjänar pengar på den. De använder den för system som fattar självständiga 
beslut för att forma och påverka människors liv. Beslut fattas om vilka uppgifter som 
samlas in och hur mänsklig erfarenhet klassificeras och omvandlas till data.

3 Grunderna i techutvecklingen användes som huvudsaklig vägledning i Johan Røed Steens uppsats:  
 ”Key Technologies in the Digital Transformation” som beställts för detta projekt (Steen 2020).

4  Moores lag är observationen att antalet transistorer i en tät integrerad krets fördubblas ungefär vartannat år.

” Om du vet hur något fungerar, 
kan du kontrollera det.”

  Stephen Hawking (2018)
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Digital teknik i korthet

Figur 1.1 försöker fånga det väsentliga i digital teknik ur ett samhälleligt perspektiv. 
Förutom de underliggande tekniska framstegen inom datakraft, lagring och överföring, 
belyser figuren den roll som plattformar har genom vilka vi lämnar över mycket av 
vår data. Den visar även artificiell intelligens (AI), som används för att fatta beslut som 
påverkar oss, samt den snabbt växande mängden av smarta digitala enheter, små som 
stora, som både samlar in data och fattar beslut som påverkar oss och vår miljö.

Figur 1.1 Digital teknik i korthet

Hur interagerar dessa element idag? Användardata och annan data extraheras och samlas 
in på många olika sätt. Detta sker i våra interaktioner med onlineplattformar, men allt ofta-
re också via sensorer och enheter, som är anslutna till internet och till varandra (”sakernas 
internet”). På grund av de enorma mängderna så kallar vi det helt enkelt ”big data”. 
 
Data lagras och bearbetas i stora datacenter som kallas ”molnet”. Struktureringen och  
bearbetningen kallas datavetenskap eller dataanalys. Slutligen kan data användas för att 
utföra förutsägelser via AI. 
 
Det råder stor osäkerhet om vilken slags data som samlas in, hur de förhåller sig i 
relation till varandra, de slutsatser som dras om oss, och när automatiserade beslut 
fattas och utifrån vilka kriterier. Detta har kallats den ”svarta lådan” (Pasquale 2016).
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MEDBORGARE
SAMHÄLLE

BUSINESS

AI

BEARBETNING, LAGRING, ÖVERFÖRING

SAKERNAS
INTERNET

PLATTFORMAR
MOLN, SOCIAL MEDIA

IOT, ROBOTAR
AUTOMATISERADE 

BESLUT

AUTOMATISERADE 
BESLUT

Sakernas internet IOT, robotar
Medborgare
Samhälle
Business

Plattformar
Moln, sociala medier

BEARBETNING, LAGRING, 
ÖVERFÖRING

Källa: Bearbetat från Steen (2020)
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Bra att veta: Plattformar

Plattformar underlättar och organiserar social och ekonomisk kommunikation mellan använ-
dare och leverantörer online. Eftersom de sammanför användare och leverantörer kan de lagra, 
kontrollera och strukturera data som genereras. 
 
Dessutom, ju fler användare en plattform har, desto mer värdefull blir den för var och en av 
dem. Detta kallas ”nätverkseffekter” och genererar i sin tur mer data. Med andra ord finns det 
monopolistiska tendenser inbyggda i plattformarnas logik, vilket leder till ackumulering av allt 
mer data som är tillgängliga att utnyttja för de företag som kontrollerar dem. Dessa data lagras 
ofta i molnet. 
 
Dominerande ägare av onlineplattformarna Google, Amazon, Facebook, Apple, Microsoft och Netflix

Även om människor ofta hänvisar till plattformar som en grupp så finns de i många typer och 
storlekar och kan förändras snabbt. Nick Srnicek identifierar 5 affärsmodeller (Srnicek 2017):

• Annonsplattformar som extraherar och analyserar användardata,   
 som sedan används för att sälja annonsutrymme (Facebook och Google)

• Molnplattformar som äger hård- och mjukvara och hyr ut den till  
 andra företag (Amazon Web Services, Microsoft Azure, Salesforce)

• Industriella plattformar som styr och licensierar hårdvara och mjukvara för  
 att hjälpa företag att digitiseras in tillverkningsprocess (Siemens, General Electric)

• Produktplattformar där tillgång till produkter erbjuds som en tjänst för  
 att samla in abonnemangs- eller hyresavgifter (Spotify, Car2Go, Netflix)

• Lean-plattformar som tillhandahåller en plattformsinfrastruktur, styr  och  
 använder den data som genereras, samtidigt som transaktionerna   
 out sourcas så mycket som möjligt på kunder och arbetstagare (Uber, AirBnB).
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Men trots deras skillnader så är alla plattformarna sammanlänka-
de i ett dataekosystem, som är hierarkiskt organiserat.

Plattformarna behöver stora datacenter för att tillhandahålla sina tjänster

Bra att veta: AI

AI är en förkortning för artificiell intelligens och beskriver en mängd olika tekniker som tolkar 
och bearbetar information i syfte att bestämma det bästa tillvägagångssättet för att uppnå ett 
visst mål. 
 
Former av AI har funnits sedan 1950-talet. Men nyligen har mer kraftfull hårdvara, större 
lagringskapacitet, teoretiska framsteg, bättre program och helt enkelt mer data lett till ett 
genombrott i ett delfält som kallas maskininlärning. 
 
En särskild typ av maskininlärning, som kallas djupinlärning, bygger på artificiella neurala 
nätverk som är inspirerade av den mänskliga hjärnans funktion. Enkelt uttryckt så möjliggör 
detta för datorer att ”själva lära in”. Sådana program blir alltmer kapabla att lära av erfarenhet, 
anpassa sig till ny input och utföra människoliknande uppgifter. 
 
Dagens AI kan bearbeta mänskligt tal, översätta språk och köra bilar autonomt. Detta visar att 
AI är extremt kompetent på vissa områden, ofta med bättre prestanda än människor. Samtidigt 
är det ännu långt ifrån att ha uppnått mänskliga allmänna färdigheter (Artificial General 
Intelligence, AGI). 
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Figur 1.2 Metoder och begrepp för artificiell intelligens

Algoritmer är de regler som en dator använder i beräkningar eller annan problemlösning. 
Konventionella algoritmer programmeras steg för steg av programmeraren. Men med maskinin-
lärning blir utformningen av algoritmer mer eller mindre automatiserad, och med varierande 
grad av mänsklig input. Kort sagt, i stället för att människor programmerar datorer, så program-
merar de sig allt oftare själva (Domingos 2015). Som sådana är de en integrerad del av AI. 
 
Det finns en hel del debatt om AI och huruvida sådana system är ”svarta lådor” i sig själva, på 
grund av teknikens självlärande karaktär, eller om det helt enkelt finns en brist på öppenhet. 
Även om förklaringen till enskilda beslut kan vara en utmaning, så kan det vara känt vilka data 
ett system använder, för vilka resultat som en algoritm optimerar, samt när och var de används.

RUTA 1.1 Algoritmer
Maskininlärningsalgoritmer driver många tjänster och enheter som vi använ-
der dagligen. De styr vilka sökresultat och annonser som en onlinesökmotor 
visar, vilken information som dyker upp i ditt flöde på sociala medier och de 
rekommendationer du får när du handlar online. AI förändrar arbetet genom 
att möjliggöra automatisering på arbetsplatsen, algoritmisk hantering, 
samt genom att ge beslutsstöd, även i domstolar och offentlig förvaltning. 
Inlärningsalgoritmer kan bidra till att upptäcka nya läkemedel och upptäcka 
sjukdomsutbrott tidigt. De kan även användas för prediktiv polisverksamhet 
och bedömning av risker för brottsåterfall. De kan skapa realistiska falska 
videor eller profiler och potentiellt manipulera väljare.

AI förväntas vara en drivkraft för ekonomisk tillväxt och omstrukturering 
under de kommande årtiondena, men väcker samtidigt grundläggande 
frågor om öppenhet, ansvarsskyldighet och styrbarhet av ekonomiskt och 
politiskt beslutsfattande (Steen 2020)
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AI
SYMBOLISK METOD

Baserat på problem, 
logik och sökning, som 

är läsbar av människor. 
O�a kallad ”gammal 

hederlig AI”

”AI-våren” under detta århundrade använder hittills den statistiska metoden, 
och är helt beroende av Big Data och billig datakra�. AI-försök sedan 1950-talet 

som utforskat den symboliska metoden har ha� betydligt mindre framgång. 

STATISTISK METOD

MASKININLÄRNING

NEURALA NÄTVERK 
”SVART LÅDA” 

DJUPA NEURALA 
NÄTVERK

Bearbetat från OECD (2019), som 
tillhandahålls av Massachusetts 
Institute of Technology (MIT) Internet 
Policy Research Initiative (IPRI).

” Det är ingen överdrift att 
säga att användningsom
råden för maskininlärning 
och djupinlärning endast 
begränsas av vår fantasi.”

  Andrew McAfee och Erik Brynjolfsson (2017)
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Maskininlärning som helhet är varken bra eller dåligt i sig. Inlärningsalgoritmer kan till exem-
pel i praktiken minska diskriminering eller förstärka den. Naturligtvis är mänskliga beslut 
partiska på många olika sätt. Men algoritmiska system kommer med sin egen typ av fördomar 
kopplade till de data de använder, målen och arbetet i algoritmen och det sammanhang i vilket 
de används. Men insynen i många algoritmiska system, av tekniska skäl eller för att skydda 
affärshemligheter, försvårar ofta en utvärdering. 
 
Några av maskininlärningens verktyg har delats fritt, exempelvis Alphabet:s TensorFlow. Och 
den datakraft som krävs kan hyras från molntjänstleverantörer. Men träningsdata för dessa 
modeller anses vara mycket mer värdefull. Det finns ett stort tryck på att samla in och skydda 
den. De kan röra sig om mycket stora och ostrukturerade datamängder, men också allt mindre 
och högkvalitativa. Ett exempel på detta är hur Deepmind, 2018, använde mindre än 15 000 
skanningar för att träna ett AI-system till att identifiera synhotande ögonsjukdomar vilket 
matchade eller överträffade experter. 

Bra att veta: Sakernas internet – IoT

Gamla och nya enheter verkar bli ”smarta”: de registrerar signaler eller önskemål, behandlar 
data och utför uppgifter. 
 
Den massiva sammankopplingen mellan alla våra enheter och internet, som överför real-
tidsdata, kallas ofta sakernas internet (IoT). Den beskriver nätverk av saker – fysiska enheter 
inklusive kameror, maskiner, fordon, lampor, dörrar, hushållsapparater, tillbehör etc., utrusta-
de med elektronik, mjukvara, sensorer, manövrering och sändare, som gör det möjligt för dem 
att ansluta till internet och utbyta data. 
 
Det framväxande så kallade ”Internet of Bodies” kompletterar IoT med online-sensorer på eller 
inuti kroppen som mäter hjärtslag, blodtryck, sömn etc. och ansluter jaget till internet i realtid.

Potentialen med IoT utökas med taligenkänning och språkbearbetning. Till exempel kan inter-
aktiva röstsvarssystem, som Apples Siri, Amazon Alexa och Samsungs Bixby, utföra uppgifter 
baserat på talade eller skriftliga kommandon. De kan tolka mänskligt tal och svara via synteti-
serade röster, svara på frågor och automatisera uppgifter som rör e-post, att-göra-listor, samtal 
och kalendrar. Även ansiktsigenkänning går snabbt framåt med flera användningsområden.

Det finns nu miljarder av digitala apparater och produkter som använder denna nya övergri-
pande teknik. Ett litet urval finns tillgängligt om man tar en titt på apparna på sin smartphone.

Den ökande mängden data, som samlas in av och från vår omvärld, och möjligheten att använ-
da dessa data för att påverka den, har potential att öka produktivitet och resurseffektivitet. Men 
för närvarande utgör säkerhetsrisker och bristande driftskompatibilitet betydande hinder för 
ökad användning. 
 
Många olika företag främjar sina egna IoT-infrastrukturer, som ofta inte är driftskompatibla 
med varandra, och därför kan inte enheter ”prata” med varandra. Flera standardiseringsin-
satser pågår, men det verkar osannolikt att en överenskommelse om en gemensam standard 
kommer att uppnås (Noura, Atiquzzaman och Gaedke 2019). Dessutom är incitamenten låga 
för tillverkare att tillverka säkra enheter vilket gör dessa enheter sårbara för cyberattacker.

Bra att veta: 5G

Enligt telekomsektorn kommer nästa generations trådlösa teknik, kallad 5G, att ta ytter-
ligare ett steg framåt i uppkopplingen. Även om de första försöken med tekniken pågår så 
kommer det att krävas mycket stora investeringar. Det är därför troligt att denna nya teknik 
kommer att begränsas till städer och tätbefolkade områden under de kommande åren.

”Sakernas internet är inte 
längre begränsat till att 

bygga nätverk av mänsklig 
kommunikation. Det 

använder sig av molnet och 
Big Data för att skapa ett 
globalt, centraliserat och 

kommodifierat system för 
kommunikation mellan 

objekt och människor.”
Vincent Mosco (2017)
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5G kan ansluta mycket större datavolymer, till exempel för underhållning och för ett stort 
antal maskiner som kommunicerar med varandra, genom att möjliggöra dataöverföring 
i realtid med minimal latens. Detta skulle kunna stimulera nya eller bättre tillämpningar 
– till exempel i smart energidistribution samt uppkopplad och automatiserad körning.

Europa ligger bra till inom detta område med stora tillverkare av nätverksutrustning såsom 
Nokia och Ericsson samt viktiga halvledarleverantörer. Även om det finns en betydande 
potential finns det också en betydande hype eftersom telekomoperatörer, chiptillverkare och 
tillverkare av nätverksutrustning letar efter nya inkomstkällor (Europaparlamentet 2019).

Med detta sagt verkar utbudet av framtida digital teknik och den bredare trenden med digi-
talisering smälta samman i behovet av fortsatt ökning av uppkoppling.  

Några andra saker som är bra att veta

Efter att ha behandlat det mest grundläggande så är dessa några av nuvarande digitala  
tekniker och ”buzz words” som är av särskilt intresse. 
 
Extended reailty

Augmented Reality (AR) kan lägga på eller ”förbättra” vår uppfattning av den verkliga värl-
den med visuella objekt, ljud och text. 
 
En hel del appar använder redan AR, med Pokemon Go! och Snapchats Lenses och 
scan-funktioner som några av de mest kända exemplen. AR-glasögon introduceras på 
arbetsplatsen, men exempel som Google Glass har inte antagits i stor utsträckning av konsu-
menterna. Detta kan ändras i takt med att kostnaderna fortsätter att minska. 
 
Virtual Reality (VR) beskriver däremot en datorgenererad värld som kan nås via VR-headset. 
Dessa tekniker är ofta förknippade med spelindustrin men de används i många miljöer.

VR-verktyg används ofta för att utbilda arbetstagare för situationer som skulle vara för 
farliga eller kostsamma att träna för i den verkliga världen. Det är fallet inom till exempel 
militär- och sjukvårdssektorn. Dessutom använder arbetstagare VR för att visualisera och 
därmed förbättra produktdesign inom en rad olika sektorer. 
 
Konsumenternas utbredda användning av denna teknik beror sannolikt på framsteg inom 
uppkoppling (5G). De ofta känsliga data, som kan genereras av VR-applikationer, om männ-
iskors beteende, röst och miljö väcker också frågor kring integritet, trygghet och säkerhet.

Blockchain

Blockchain är den mest kända formen av en rad tekniker som kallas ”distribuerade liggare”. 
Sammanfattningsvis gör denna teknik det möjligt för människor som inte litar på varandra, 
eller som befinner sig på ett geografiskt avstånd, att direkt utbyta data, såsom pengar, kon-
trakt eller patientjournaler, utan en betrodd mellanhand, såsom exempelvis en bank eller 
offentlig myndighet. 
 
Man kan se på dessa tekniker som ett kalkylblad utan en central myndighet som verifierar 
de data som infogas eller kan ändra den. För att validera informationen och lägga till nya 
transaktioner måste deltagarna i stället komma överens sinsemellan. Det finns en mängd 
olika sätt att uppnå ett sådant samförstånd med hjälp av datorkraft och kryptografi.

Distribuerad liggarteknologi används redan för kryptovalutor (Bitcoin, Ethereum), men 
har också en mängd andra potentiella användningsområden inom redovisning, bank 
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och e-handel. Eftersom alla deltagare har en kopia av posterna, som bara kan ändras om 
det råder konsensus, kan dessa tekniker förbättra öppenhet, förtroende och säkerhet.

Med det sagt, även om den underliggande tekniken kan vara eller bli robust, har den beskrivits 
som ett ofta opraktiskt, inte ekonomiskt och energikrävande sätt att kringgå konventionella 
organisationsformer. Därför står den fortfarande inför en hel del frågor (Europeiska kommis-
sionen 2019) – inte minst för att den dragit till sig granskning, för att ha underlättat olaglig 
verksamhet, såsom skatteflykt och penningtvätt. 
 
3D-printing

3D-printing är en typ av additiv tillverkning där en produkt skapas lager för lager. Med 
3D-printing är det möjligt att producera objekt från en datafil – snabbt och varhelst en lämplig 
3D-skrivare kan installeras och förses med nödvändiga råvaror. När skapandet av olika objekt 
bara kräver olika typer av digital design så blir det enklare att experimentera med nya produk-
ter (prototyper) och anpassa produktionen. Exempel är fordons- och flygdelar samt proteser.

De typer av material som kan användas av 3D-skrivare expanderar, och det finns stor potential 
för nya produkter. Framtida 3D-teknik kan främja mer skräddarsydda produktionsprocesser 
med mindre avfall av material, och därmed öka produktiviteten, samt påverka det geografiska 
produktionsmönstret. 
 
Icke-digital teknik och vetenskap

Ett stort antal icke-digitala tekniker går snabbt framåt också. Den gemensamma 
nämnaren är att de alla, i varierande grad, är beroende av digital teknik i sin utveck-
ling och sin praktiska tillämpning. I detta sammanhang är nano- och bioteknik 
framträdande exempel. Detta innebär att ytterligare framsteg inom digital teknik också 
kommer att stimulera tekniska framsteg i dessa övriga områden. Och vice versa.

De mest oväntade framtida tekniska innovationerna kan komma när digitala och icke-digitala 
framsteg kombineras. 
 
Dessutom kommer framsteg inom samhällsvetenskap, som beteendeekonomi eller neurove-
tenskap, säkert att kombineras med digitalisering för att sporra ytterligare innovationer och 
tillämpningar – och kanske de mest oväntade och inflytelserika. 

FÖRÄNDRING OCH HYPE

Eftersom enorma resurser riktas mot ytterligare digital innovation och expansion verkar nya 
stora produkter, appar och strategiska initiativ från de stora teknikföretagen, samt nystartade 
företag, växa fram allt snabbare. 
 
Ur politisk synvinkel bör vi vara medvetna om att många, om inte de flesta, av dessa utgör en 
hype. Men allt är inte hype, och de kumulativa effekterna bara några år framåt är sannolikt 
betydande. En konventionell visdom är att vi tenderar att överskatta de kortsiktiga effek-
terna av nya innovationer och tjänster och underskatta de långsiktiga effekterna. Särskilt 
eftersom många av teknikerna förstärker varandra och kan kombineras på oväntade sätt.

Som historien visar är spridningen, och det praktiska genomförandet av ny teknik, 
notoriskt ojämn genom ekonomin. Det kräver ofta stora förändringar i affärsmodeller 
och tankesätt (McAfee och Brynjolfsson 2017). Många av de tekniker som beskrivs 
ovan har redan visat sig fungera tekniskt. Men att tillämpa dem på ett sätt som är 
meningsfullt, ur ett ekonomiskt och samhällsperspektiv, är mycket svårare. 
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KLIMAT
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& RÄTTIGHETER

OJÄMLIKHET

HOT OCH 
MÖJLIGHETER
DET DIGITALA PÅVERKAR OSS ALLA

Online- och offline-världarna smälter samman. Allt fler uppgifter automatiseras och många av 
våra dagliga aktiviteter formas av skärmar, appar och data. Detta gör att en oundviklig politisk 
fråga måste ställas: Vem bygger, förvaltar och äger den digitala infrastruktur som ligger till 
grund för våra liv och samhällen? 
 
Del ett visade att det digitala utrymmet har kommersialiserats och aggressivt kontrollerats 
av en handfull företag. Och som vi kommer att se påverkar den digitala tekniken alltmer vårt 
klimat, ojämlikhet, arbetsliv, grundläggande rättigheter, demokrati, och till och med vår suve-
ränitet och säkerhet på negativa sätt. Att fortsätta på den nuvarande vägen innebär därför stora 
risker. Därför betonar del två nackdelarna, medan digitaliseringens, förmodligen ännu större, 
men mindre identifierbara fördelar är mindre preciserade. 

Figur 2.1 Digital teknik genomsyrar samhället

”Framtida teknik är inte 
ett öde, där man måste 

välja för eller emot, utan 
en utmaning för politisk 

och social kreativitet.”
Andrew Feenberg (2000)

Källa: Steen (2020).
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DIGITALT FÖR KLIMATFÖRÄNDRINGAR?

Den populära uppfattningen, att digital teknik hjälper vår ekonomi att bli mer resurseffektiv 
och grön, bygger på tre myter. Den första är att den digitala infrastrukturen är mer eller 
mindre oväsentlig. Men även om den ofta är osynlig, så lämnar den ett mycket fysiskt 
fotavtryck. Metaforer som ”molnet” döljer en global och fysisk infrastruktur för datacenter 
och transatlantiska kablar. 
 
Dessa datacenter arbetar non-stop och förbrukar stora mängder energi. Redan 2015 
stod de för 3 % av den totala globala energiförbrukningen. Och det uppskattas att den 
tekniska sektorn bidrar med upp till 3 till 3,6 % av utsläppen av växthusgaser fram till 2020 
(Belkhir och Elmeligi 2018). Molndatacentren kräver också stora mängder kylvatten.

Den energi som krävs kommer att öka ytterligare när fler människor och enheter är 
anslutna till nätverket. Nästa generations internet förväntas bli ännu mer energikrävande. 
Till exempel förbrukar antenner för 5G betydligt mer energi än de nuvarande.

Den andra myten är att den nya digitala tekniken och affärsmodellerna är extremt 
resurseffektiva. Även om många plattformar i gig-ekonomin är effektiva i att outsour-
ca förpliktelser och kostnader så försvinner sällan dessa kostnader. Exempelvis är 
underhåll av bilar i samåkningsföretag som Uber och Ly$ mindre effektiva och 
dyrare än hos taxibolag, eftersom det görs individuellt av varje Uber-förare (Horan 
2019). De kan förvärra trafikstockningar och föroreningar också (Hawkins 2019).

Slutligen är den tredje myten att många av de digitala konsumentenheterna kan återvinnas 
nästan helt. Miljarder av telefoner och anslutna enheter har en begränsad livscykel och 
producerar en stor mängd e-avfall som innehåller mycket giftiga ämnen som kad-
mium, bly och kvicksilver. Under 2017 uppskattades mängden globalt producerat årligt 
e-avfall till 50 miljoner ton, varav det mesta hamnade i Asien och Afrika, ofta olagligt. 
Många arbetare som bearbetar avfallet blir bokstavligen förgiftade (Bridle 2019).
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Fördelar

Potentialen är betydande när digitaliseringen inriktas på kampen mot klimatförändringarna. 
Om vi väljer rätt politik så kan det uppväga nackdelarna. Digital teknik bör bidra till att minska 
koldioxidutsläppen. Exempelvis kan digitaliseringen av produktion, distribution och energi-
förbrukning (”smarta nät”) göra vår energiförbrukning mycket effektivare och därmed minska 
utsläppen. Precisionsjordbruk kan öka effektiviteten i skörd och sådd, liksom användningen av 
vatten och gödningsmedel. 3D-printing kan minska koldioxidutsläppen från transporter. 
 
Digitaliseringen erbjuder verkligen en mer avmaterialiserad ekonomi där fler produkter 
blir tjänster. Som nämnts har detta redan skett med musik och många av våra medier, som nu 
konsumeras som en tjänst, såsom Deezer och theguardian.com. 

ÖKANDE OJÄMLIKHET

De senaste decennierna har inkomst- och förmögenhetsojämlikheten ökat (Piketty 2013). 
Detta har kopplats till globaliseringen och outsourcingen av arbetstillfällen, den ökande 
storleken och betydelsen av ett lands finansiella sektor och det minskade fackliga inflytandet. 
Den digitala tekniken har underlättat dessa trender. Men den är också nära kopplad till 
”kunskapsekonomins” framväxt, där immateriella investeringar såsom programvara, data-
baser, FoU och utbildning blir viktigare än fast kapital. I en sådan ekonomi finns det stora 
fördelar att skala upp. Nätverkseffekterna och låga eller obefintliga marginalkostnader skapar 
en ”winner-take-all”-dynamik som vi har kommit att associera med den globaliserade 
digitala ekonomin (Haskel och Westlake 2018). Därför ser vi nya uppdelningar mellan

• kapitalägare, som vinner över dem som säljer sin arbetskraft

• de högutbildade, som kan begära mycket höga löner, och övriga arbetare

•  globala superstjärnor inom näringsliv, sport och underhållning 
och alla andra. De 10 YouTubers med toppinkomster tjänade 180 
miljoner USD under 2018 (Robehmed och Berg 2018).

Många medel- och lågutbildade arbetstagare har sett sina inkomster stagnera. 
Eller kortfattat uttryckt så har datateknik bidragit till att krympa medelklassen, 
sätta press nedåt på outbildade arbetstagares löner och minska arbetskraftens 
andel av inkomsterna i många västländer (Frey 2019).

Detta är också en politisk historia. I avsaknad av effektiv reglering för att motverka de digitala 
jättarna blir det svårare, särskilt för små företag, att konkurrera på lika villkor. Denna brist på 
konkurrens har kopplats till långsammare produktivitetstillväxt och ökande ojämlikhet i USA 
(Furman och Orszag 2018). Men koncentrationen på IT-marknaderna påverkar även Europa. 
 
Alphabet, Amazon, Apple, Facebook och Microsoft äger tillsammans cirka 70 
infrastrukturplattformar: från sociala medier till reklam, molntjänster, appbuti-
ker, betalningar, inloggning och identifiering och mycket mer (Van Dijck, Poell, De 
Waal 2019). Andra plattformar, liksom offentliga myndigheter, kan praktiskt taget 
inte undvika att förlita sig på dessa infrastrukturer för att fungera. De måste därför 
följa de regler som dessa större företag har fastställt. Dessutom tillfaller den data, som 
följer av dessa interaktioner, ofta plattformsägarna. De använder den för att förbättra 
sina tjänster, expandera till andra sektorer och stärka sitt marknadsinflytande.

Låt oss ta ett exempel. Varje gång Spotify säljer ett abonnemang via Apples App Store går 
30 % av intäkterna till Apple. Den senare kan också samla in detaljerad information om 
Spotifys verksamhet och kunder och även införa olika typer av restriktioner. Utöver att ”äga 
marknadsplatsens spelregler” konkurrerar Apple direkt med Spotify via Apple Music. 

”Digital teknik har också 
djupgående effekter på 

affärsmodeller, kompetens
behov och ojämlikhet.”

Johan Røed Steen (2020)
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Dessa olika typer av dynamik spelas ut på ett brett spektrum av plattformar, inklusive 
Amazons e-handelsplattform och Googles sökmotor. Utmaningen att konkurrera och överleva 
är ännu svårare för små och medelstora företag. 
 
De alltmer polariserade resultaten i ekonomin sammanfaller också med regionala skillna-
der. De högutbildade koncentreras i allt högre grad i stora städer och regioner, där en stor del 
av innovationen äger rum.5  
 
Ökad ojämlikhet kan ha motverkats av ekonomisk omfördelningspolitik, sociala  
välfärdsåtgärder och utbildningsprogram. Men, med få undantag, så har detta inte varit 
fallet. I själva verket finns det en trend mot lägre bolagsskatter, och inte minst stora teknikföre-
tag betalar låga realskattesatser (Jacobson 2018). 
 
Fördelar

Samtidigt kan digital teknik göras till en viktig drivkraft för tillväxt för alla. Många av 
de tjänster som utvecklats av stora teknikföretag innebär verkliga innovationer. Data- och 
kunskapsdelning kan också bidra till att ytterligare stimulera en mer utbredd och balanserad 
innovation. Med nya typer av styrning finns det ingen anledning till varför inte många fler 
företag och människor skulle kunna delta i nya produktionssätt (Mangabeira Unger 2019).

Digital teknik som AI skulle kunna ha en bred tillämpning i hela ekonomin och öka produk-
tiviteten och kreativiteten (Trajtenberg 2018). Och de kan bidra till att göra tidigare knappa 
resurser tillgängliga för ett bredare spektrum av människor. Till exempel kan onlinekurser 
ge föreläsningar i världsklass till människor och elever överallt, översatt till deras 
eget språk. 

DATADRIVEN DISKRIMINERING

Digitaliseringen kan också ha stor inverkan på diskriminering som är tätt sammankopplad 
med ojämlikhet. I allt högre grad styr algoritmer leverans av tjänster i det offentliga 
rummet (O’Neil 2016). Data samlas ofta in med goda avsikter, men med låg öppenhet, eller av 
vinstdrivande leverantörer. Den analyseras och kombineras för att besluta om tillhandahållan-
de av knappa sociala varor såsom jobb, utbildning och bostäder. Samtidigt används de för att 
styra offentliga medel. 
 
Dessa system är till synes objektiva, men har i allmänhet en inbyggd partiskhet. Eftersom 
de ofta utformas av grupper där mångfald saknas, och förlitar sig på befintliga uppgifter, ten-
derar de att återskapa den befintliga sociala situationen eller förvärra befintliga ojämlikheter.

I Europa reagerar vi ofta med förvåning på Kinas sociala kreditbedömningssystem. Men 
betyg och mått, som kanske bara har en perifer relation till sanningen, kommer hit också. 
Betygsättningssystem sprider sig över arbetsplatser i Europa, vilket minskar 
arbetstagarnas självständighet och urholkar yrkesstandarder (Huws och Spencer 2019).

Kredit- och försäkringspoäng är redan ett inslag i många länder. Dessutom 
pågår experiment med prediktivt polisarbete, ansiktsigenkänning samt automatise-
rat beslutsfattande för brott och socialförsäkringsbeslut. Dataskyddslagstiftningen 
i Europa kan förhindra den typ av bestraffning av fattiga och missgynnade 
personer som sker i USA och Kina, men behöver stärkas ytterligare. 6

5 Dessutom kan spridningsfördelarna för mindre kvalificerade arbetstagare bli lägre i städerna än man tidigare  
 trott, särskilt när man beaktar de stigande bostadspriserna (Lee och Clark 2019).

6 Idag omfattar dessa inte system som inte är helt automatiserade (Martini 2019). Dessutom är ramverket för  
 individuella datarättigheter inte helt kompatibelt för system som optimerar för grupper (AlgorithmWatch 2019).

” När automatiserade 
beslutsverktyg inte är 
byggda för att uttryckligen 
avveckla strukturella 
orättvisor, leder deras snabba 
beslutstakt och utbreddhet 
till att istället förstärka 
dessa klyftor dramatiskt.”

  Virginia Eubanks (2018)

” Österrikes arbetsförmedling 
AMS planerar att införa 
en algoritm för att avgöra 
vilka arbetslösa som ska 
vara berättigade till omskol
ningsstöd. På grundval 
av publicerade dokument 
verkar kriterierna straffa 
kvinnor, funktionshindrade 
och personer över 30 år.”

  AlgorithmWatch (2019)
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Fördelar

Plattformsteknologier kan användas för att tillhandahålla sociala tjänster mer rättvist 
och effektivt, och för att få in medborgarna i socialförsäkringssystemet. Otrygga anställ-
ningar och utnyttjande kan göras mer synligt, så att vi mer effektivt kan bekämpa missbruk 
från arbetsgivarna. 
 
Mer generellt, med ansträngning och omsorg, kan AI och algoritmer göras till ett hjälp-
medel för att tillrättavisa mänskligt beslutsfattande som rutinmässigt fattar orättvisa 
besult. Detta kan härröra från uttryckliga fördomar, men också från en rad kognitiva 
fördomar. Ett berömt exempel konstaterade att domare var mildare vid beviljande av 
villkorlig frigivning i början av dagen eller efter en lunchpaus (Kahneman 2013).

ARBETE I DEN DIGITALA TIDSÅLDERN

Den första frågan som infinner sig är: Kommer robotar att ta våra jobb? Visst är det så att en 
hel del uppgifter och jobb kan automatiseras, och den här gången omfattar det både 
manuellt och kognitivt arbete. Digital teknik förväntas ersätta en hel del jobb och förändra 
många fler i grunden (Arntz, Gregory och Zierahn 2016; Susskind 2019). 
 
Men tidigare förutsägelser, om omfattande nätteknik-driven förlust av arbetstillfällen, har 
varit felaktiga (McKinsey 2017). Nya och olika jobb kommer att växa fram och ta 
plats. Det kommer fortfarande att finnas behov och uppgifter att utföra – till exempel inom 
äldreomsorgen, samt inom kreativa och personliga tjänster. Faktum är att länder med hög 
automatiseringsnivå, som Japan, Sydkorea, Tyskland och de nordiska länderna, också tenderar 
att ha en hög sysselsättningsnivå. 
 
Med det sagt, med ökad omsättning och behov av omskolning och utbildning, kom-
mer förekomsten av kortare arbetslöshet förmodligen att öka – om det 
inte motverkas av en mer aktiv arbetsmarknadspolitik. Och förändringarna kom-
mer att påverka människor på olika sätt beroende på yrke, kön och geografi.
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Utöver detta är kvaliteten på jobben den stora utmaningen. Europa har bevittnat en polarisering 
av arbetslivet, med nya jobb som beskrivs alltmer som ”skitjobb” eller ”drömjobb”. 
Jobb på mellannivå och medelklassjobb, som kontors- och produktionsarbete, administration 
och försäljning, blir färre. Ny digital teknik tenderar att gynna högkvalificerade arbetstagare, 
medan mer genomsnittligt kvalificerad arbetskraft pressas till jobb som bara kräver låg formell 
kompetens, oftast inom tjänstesektorn (Lund Jensen, Nielsen, Christiansen 2019). 
 
Digitaliseringen har särskilt sporrat en ökning av atypiska eller otrygga plattformsjobb, 
där företag oftast köper tjänster, inte tid. Och det påstås inte finnas något anställningsför-
hållande. Detta innebär en förskjutning av ekonomisk risk: från arbetsgivare och kollektiva 
arrangemang till enskilda arbetstagare. Arbetstagarna tar på sig riskerna med att vara ”entre-
prenör” samtidigt som de i själva verket utför ett beroende arbete. 
 
Även om de fortfarande är en låg andel av de anställda i ekonomin faller många plattforms-
arbetare utanför sociala trygghetssystem. Alltför många arbetar för mindre än en 
minimilön, har ingen rätt till sjuklön, semester eller pension och har inget skydd mot godtyck-
lig uppsägning (Garben 2019). 
 
Utöver detta har de flesta europeiska arbetstagare inte sett att de tekniska förbättring-
arna lett till ökade löner eller minskad arbetstid. Med tillkomsten av e-post har arbetstiden 
istället blivit mer elastisk och många plattformsarbetare gör denna typ av arbete för att fylla på 
inkomster från andra jobb (Huws och Spencer 2019). 
 
Dessutom kommer mycket plattformsarbete med nya former av övervakning och en minsk-
ning av arbetstagarnas självständighet och initiativutrymme. Orderpersonal på Amazons lager 
spåras, övervakas och betygsätts för varje steg de tar. När du arbetar via Upwork 
tar tjänsten en ögonblicksbild av skärmen var 10:e minut och delar den med dem som köper 
dina tjänster. Mer allmänt har plattformar värderingar och ledningstekniker inbäddade som 
förändrar maktförhållandena mellan arbetsgivare och anställda, HR-policy med mera.  
 
Dessutom har arbetsmarknadstrender kopplade till den digitala ekonomin olika könsrelate-
rade effekter. Det finns en tydlig könsklyfta i IKT och STEM, med låg andel kvinnor inom 
dessa yrken. Därmed bidrar detta till löneklyftan mellan kvinnor och män (Steen 2020)7.  
 
Samtidigt minskar organisering och förhandlingsstyrka för arbetskraften – 
särskilt i nya internet-förmedlade sektorer där tekniken används för att förhindra att 
arbetstagare samarbetar. Och de konkurrerar ofta direkt sinsemellan. Konkurrensen 
upphör heller inte vid gränserna med en ökning av globala frilansare (Baldwin 2019).

RUTA 2.1 Allt måste förändras, så kan allt förbli detsamma?

Många gig-arbetare levererar mat, kör människor och sköter personlig 
omvårdnad, städning och andra tjänster. För de allra flesta är det en viktig 
extrainkomst utöver andra jobb de har. Om ingen beställer en pizza eller en 
bil så hamnar de i ett standby-läge utan att få betalt. 
 Är detta höjdpunkten av innovation? Eller liknar det den industriella revo-
lutionen, när arbetare köade vid fabriksportarna, ivriga att arbeta i några 
timmar eller en dag, men osäkra på om de skulle kallas in?

7  STEM: Vetenskap, teknik, ingenjörskonst och matematik

” Dina senaste jobbresultat 
uppfyller inte produktivitets
förväntningarna (...). Du 
förväntas uppfylla 100 % av 
produktivitetsförväntning
arna (...) [annars] kommer 
din anställning att upphöra.”

  Feedback-rapport till arbetare från Amazons
  arbetsövervakningssystem ADAPT (2019)

” Dagens utmaning, och 
sannolikt morgondagens, 
är inte för få jobb. I 
stället är det kvaliteten och 
tillgängligheten på de jobb 
som kommer att finnas.”

  MIT-rapport: Framtidens arbete (2019)

” Jag kan inte försörja mig. 
Nästan alla förare söker 
arbete någon annanstans.”

  Uber-förare, intervju CNBC (2019)
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Fördelar

Samtidigt är de potentiella fördelarna omfattande. Smarta robotar kan göra livet mycket bättre 
för många arbetstagare, med mindre farliga och smutsiga jobb. Genom att använda robo-
tar kommer arbetstagare inte att behöva göra så mycket monotona och repetitiva uppgifter.

Dessutom skulle användningen av robotar kunna öka arbetstagarnas produktivitet i stora 
delar av den nya ekonomin, vilket skulle leda till högre löner och förbättrade offentliga 
tjänster. På samma sätt som fackföreningar och kollektiva förhandlingar utmanas av polari-
sering och fragmentering, så kan digitaliseringen bli ett verktyg för att återfå och upprätthålla 
auktoriteten. På lång sikt kan omfattande automatisering kanske frigöra en betydande del av 
människors tid för andra sysselsättningar än betalt arbete. 

ATT UTMANA GRUNDLÄGGANDE 
RÄTTIGHETER OCH DEMOKRATI

Som tidigare nämnts går dagens affärsmodeller för digitala plattformar ut på att extrahera så 
mycket personuppgifter som möjligt för att bättre förutsäga och påverka människors beteende 
(Zuboff 2019). Omfattningen, detaljerna och det helautomatiska sättet att övertala online är 
aldrig tidigare skådad.  

RUTA 2.2. En gigantisk secondhand-marknad för personuppgifter 
har vuxit fram. Många webbplatser delar känsliga data om medicinska 
symtom, diagnoser, läkemedel med dussintals företag runt om i världen. 
Detta omfattar de välbekanta online-annonsjättarna som Google, Facebook, 
Amazon och Oracle, men också dolda data-mäklare. I många fall bryter detta 
tydligt mot den allmänna dataskyddsförordningen (Privacy International 2019).

 
Figur 2.2 Data om dig och dina handlingar extraheras ”överallt” och samlas in.
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Källa: Norwegian Consumer Council / Mnemonic.
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De potentiella konsekvenserna av denna ständiga övervakning är enorma för vårt privatliv. 
Även om alltför få verkar medvetna om det, så är det uppenbart att detta undergräver männ-
iskors rätt till privatliv. Vem som helst kan hamna i en farlig eller pinsam situation 
när information om privat- och arbetsliv görs tillgängligt fritt eller för försäljning, samlas in, 
systematiseras och utnyttjas.  
 
Figur 2.3 De insamlade uppgifterna används för att sälja din ”identiska tvilling” – i realtid

Men även detta är en för begränsad ram. I den slutliga analysen är data makt. Om vi förlorar 
kontrollen över våra personuppgifter skadar vi vår förmåga att skapa vår egen per-
sonlighet, vår frihet och självbestämmande. Det kan försvaga vår förmåga eller vilja att agera 
och kommunicera fritt, och därmed också vår roll som medborgare. 
 
När personuppgifter extraheras och utnyttjas kommersiellt, baserat på de senaste beteende-
insikterna, kan det överträffa våra kognitiva förmågor att forma våra egna liv. Är det vi som 
kontrollerar tekniken eller kontrollerar den oss när den genomsnittliga smartphone- 
användaren klickar, skriver och swajpar 2 617 gånger om dagen? (Dscout, 2016) 
 
Som vi vet ”accepterar” människor rutinmässigt online-övervakning som de aldrig skulle 
acceptera i den fysiska världen. Tänk dig att posten skulle kopiera folks brev och sälja 
dem till den som betalat mest? Samma sak händer på internet. 
 
Denna praxis motiveras ofta av det faktum att användarna, i utbyte mot sina personuppgifter, 
inte behöver betala för tjänsten och får mer relevanta annonser. Men denna ”data-deal” 
är bristfällig eftersom den förutsätter jämlika parter i en transaktion. Dessutom 
kränks medborgarnas privatliv rutinmässigt utan deras vetskap och samtycke. Facebook 
erkände till exempel att de spårat personer oavsett om de faktiskt var facebookmedlemmar 
eller inte (Reuters 2018). Och, som rapporterats av The Guardian, ”Apple-entreprenörer hör 
regelbundet konfidentiell medicinsk information, läkemedelsaffärer och inspelningar av par 
som har sex”, (...) vid ”gradering av företagets röstassistent Siri” (Hern 2019). 
 
Detta är inte bara ett problem för enskilda individer. Dessa företag kontrollerar inte distribu-
tionen av leksaker eller bilar. De kontrollerar informationsflödet.  
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” Vi kan föreslå vad du ska 
göra härnäst, vad du bryr dig 
om. Föreställ dig: Vi vet var 
du är, vi vet vad du gillar.”

  Eric Schmidt, former Google CEO (2010)

Källa: Norwegian Consumer Council / Mnemonic.
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En handfull företag har ett stort inflytande på de nyheter som människor får, vilken 
information som dyker upp när de söker på nätet och hur de kommunicerar. Den här 
filtreringen kan ofta ske utan att användarna vet att det händer eller varför. Detta gör 
det möjligt för dessa företag att utöva ett enormt, direkt inflytande på människors upp-
fattningar, hur de tänker, talar och samlas och därmed på den offentliga debatten.

Med tanke på bristen på öppenhet är det svårt att bedöma effekterna av sociala medier på sam-
hället. Men det står klart att ekonomiska incitament får många av dem att gynna innehåll som 
fångar människors uppmärksamhet, snarare än vad som är sanningsenligt eller informativt. 
Som ett resultat av detta är sociala medier fulla av vilseledande, polariserande och extre-
mistiskt innehåll. Dessutom undergräver de personliga nyhetsflödena och riktade annonser 
idén om det offentliga rummet som är grundläggande för demokratin (Bartlett 2018).

Som om detta inte vore nog, så har övergången till online-mediekonsumtion, Facebooks och 
Googles monopol i den digitala reklambranschen med stöd av datamäklare, avlett vinster 
från mediesektorn till nackdel för journalister. Utan att idealisera det förflutna, eller för-
minska det faktum att medierna måste anpassa sig, så har de levererat kvalitetsinnehåll och gör 
det fortfarande. Därmed fyller de en avgörande funktion i en demokrati. 
 
Dessutom har internet, och logiken i dataackumulering, förändrat politiska kampanjer 
vilket väcker frågor om öppenhet och manipulation. Politiker drivs i allt högre grad 
av att utnyttja stordata för att profilera medborgarna, fördela organisatoriska resurser och ge 
skräddarsydda budskap till väljarna – ungefär på samma sätt som företag riktar sig till enskilda 
konsumenter. Cambridge Analytica-skandalen är en lämplig illustration av detta. 
 
Genom att investera kraftigt i den offentliga sektorn, som utbildning och sjukvård, kan 
teknikföretag som Google påverka val och ofta på ett sätt som är svårt att bedöma – val som 
bör vara öppna och göras av relevanta yrkesgrupper och valda politiker. 
 
Slutligen, låt oss inte vara naiva: De digitala jättarnas ekonomiska makt leder till politisk makt. 
De digitala jättarna spenderar enorma summor på lobbying för att påverka 
beslutsfattare. Detta utöver beloppen för deras PR riktad till allmänheten. Säkert är att detta 
inte är begränsat till att köpa politiskt inflytande i USA. 
 
Sammanfattningsvis finns alla skäl till att vara bekymrad över grundläggande rättigheter 
och vår framtida demokrati i digitaliseringens kölvatten. 
 
Fördelar

Den digitala teknikens frigörelsepotential finns fortfarande kvar. Det är obestridligt att 
medborgarna har mycket större möjligheter att uttrycka sig på nätet och att tidigare tystade 
grupper har hittat en röst i detta utrymme. Wikipedia, bland många andra, ger kvalitetsinfor-
mation till alla på bara några klick. 
 
Internet har möjliggjort direkta kontakter mellan medborgarna som lättare kan organisera sig, 
och inrätta föreningar. Kända exempel, som illustrerar både nackdelar och fördelar, är Occupy-
rörelsen, protesterna under ”arabiska våren”, ”me-too”-rörelsen och Greta Thunbergs 
insatser för ett hållbart klimat. Detta har medfört ett dynamiskt, oförutsägbart element i 
vår politik. Vissa idéer eller små grupper kan plötsligt få ett enormt genomslag, till synes från 
ingenstans. 
 
Dessutom använder offentliga myndigheter i allt högre grad internet för att nå ut till med-
borgarna när de utformar och genomför riktlinjer för allmänheten. Detta har antagit en 
mängd olika former: från konsultationer online och deltagande budgetering, till crowdsour-
cing-lagstiftning. Även om detta hittills inte har använts till fullo så visar det på en reell 
möjlighet att öka det demokratiska deltagandet. 

”Vad som en gång kunde 
ha kallats reklam måste nu 

förstås som kontinuerlig 
beteendeförändring på 

en jättelik skala.”
Jaron Lanier (2018)
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Huaweis roll för 5G i Europa är omtvistad

SUVERÄNITET OCH SÄKERHET:
FÖRLORAR VI KONTROLLEN?
Europa är beroende av digital teknik som utvecklats, utformats och kontrollerats på 
andra håll. De flesta av mjukvarorna och applikationerna kommer från USA, och mycket av 
hårdvaran från Östasien, Sydkorea och Kina. 
 
Experter på cybersäkerhet hävdar att det är omöjligt att bevisa frånvaron av skadlig 
kod eller sårbarheter i både hårdvara och mjukvara, och att det i slutändan handlar om att 
lita på tillverkaren, och specifikt det rättsliga och politiska system där företaget är verksamt 
(Kleinhans 2019). 
 
Det ökar spänningarna med USA ur ett nationellt säkerhetsperspektiv, men kräver en 
utomordentligt grundlig översyn, innan man accepterar att kinesiska företag ska bygga 
5G-infrastruktur i hela Europa. Detta är ett av de områden i den digitala ekonomin där 
Europa redan har expertis i världsklass. 
 
Dessutom har många av de utländska teknikföretagen ett nära samarbete med sina respektive 
militära och underrättelsetjänster för att bygga upp nästa generations internet. Detta ser 
ut att vara ett alltmer centraliserat och integrerat system. 
 
Denna framväxande infrastruktur beskrivs ofta som ”de hackbara sakernas internet” (Dragoni, 
Giaretta, Mazzara 2018). Ändå är våra sjukhus, kollektivtrafik, energinät och universitetsser-
vrar anslutna till och kritiskt beroende av det. Dessutom når det in i hemmet, med digitala 
assistenter, IP-kameror, smarta lås, mätare, leksaker, verktyg, kylskåp och TV-apparater. 
Säkerheten för många av dessa system och enheter är praktiskt taget obefintlig. Detta gör med-
borgare, företag och institutioner i Europa ännu mer sårbara för IT-attacker, hackning 
samt utländsk manipulation och tvång. 
 
Detta blev uppenbart 2017 när ”Wanna Cry”-ransomwareattacken lamslog 
Storbritanniens National Health Service. Läkare tvingas ställa in 19 000 möten och 
avvisa patienter. Attacken har kopplats till nordkoreanska hackare, men National Security 
Agency (NSA) i USA har varit inblandad i utvecklingen av det ursprungliga hackverktyget.

” Teknik är makt i moderna 
samhällen, en större makt 
inom många områden än 
det politiska systemet i sig.”

  Andrew Feenberg (1999)
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När det gäller hemenheter uppstår utmaningar med integritet, som nämnts ovan. 
Säkerhetsöverträdelserna är så många att det är svårt att välja ett exempel. Men redan sedan 
flera år tillbaka kan vem som helst, via en enkel Google-sökning, ha direkt tillgång till tiotusen-
tals hackade IP-kameror och spionera på människor i deras hem (Gizmodo 2014). 
 
Denna enorma övervakningspotential är frestande för underrättelsetjänster och andra offent-
liga myndigheter, som erkänner kraften i dessa system för att övervaka och reglera människors 
beteende. Men offentliga myndigheter, åtminstone nominellt, är föremål för former av 
demokratisk ansvarsskyldighet. Detta är dock inte fallet med de stora teknikföretagen som de 
samarbetar med och lägger ut uppgifter på. Det har kallats en ”pakt” mellan stora teknik-
företag och regeringen (Howard 2015). 
 
Detta sker inte bara i USA där Amazon, Alphabet, Microsoft och Palantir har ett nära 
samarbete med militären och underrättelsetjänsterna i en rad projekt, och systematiskt har 
överlämnat användardata. Det sker även i Europa, där exempelvis Storbritanniens natio-
nella sjukvård olagligt delade medicinska data om 1,6 miljoner patienter med 
det Alphabet-ägda AI-företaget Deepmind (ICO 2017).8  
 
Fördelar

När den digitala utvecklingen förser hackare med nya sätt och medel, så är det självklart att 
offentliga, företags- och privata säkerhetsorganisationer och deras personal 
utnyttjar samma och andra innovationer för att öka sina insatser. Detta är inte på något 
sätt en enkelriktade process, utan en kontinuerlig och komplex kamp mellan brottslingar och 
säkerhetstjänstemän. 
 
I den digitala miljön kan människor bli mer direkt tvingade eller påverkade till att följa lagar 
och förordningar. Tänk på bilar som inte startar när de upptäcker att föraren är 
berusad. Men det tar samtidigt bort all flexibilitet i tillämpningen av lagen eller utrymme 
för tolkning. Därför innebär övergången från mänsklig till automatisk tillämpning ett enormt 
ansvar för koden och själva hårdvaran. 
 

ETT EXEMPEL: SMARTA STÄDER9 

Viktiga beslut om våra framtida digitala städer fattas nu i hela Europa. Så kallade smarta 
stadssystem omfattar smart belysning, smarta elnät, spårningssystem för människ-
ors rörlighet, infrastruktur för autonom mobilitet, 5G-nät, luftkvalitetssensorer, 
poliskameror, CCTV-kameror med ansiktsigenkänning och mycket mer. Digitala 
plattformar för kollektivt beslutsfattande, (som Decidim, Barcelona), och tillhandahållande av 
offentliga tjänster kan också vara en del av den smarta staden. 
 
Den smarta staden påverkar oss alla: man kan inte välja bort det offentliga rummet. 
När man diskuterar möjligheter, risker och effekter med en smart stad, måste därför huvudfo-
kus ligga på vad som är bäst för medborgarna, inte på vad som är kommersiellt genomförbart. 
Om våra framtida städer i praktiken drivs av globala kommersiella digitala plattformar, kom-
mer det att innebära en stor förlust av personlig autonomi och definitivt urholka förtroendet 
för lokala styrningsstrukturer. 
 
Endast ett fåtal huvudaktörer inom smarta städer-branschen är av europeiskt ursprung. Där finns 
Schneider Electric, ett franskt multinationellt bolag, Bosch, ett tyskt företag, och det finns andra. 

8  Palantir är ett företag med säte i Kalifornien, som används av antiterrorism-analytiker vid United States  
Intelligence Community (USIC) och USA:s försvarsdepartement

 

9  Detta avsnitt är bearbetat från Bihr, P. (2020, februari). Smarta städer: En nyckel till ett progressivt  
Europa. Dokument beställt av FEPS och SAMAK som bidrag till denna rapport
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Men området har länge dominerats av amerikanska företag, och nyligen fått kraftig 
global konkurrens från kinesiska företag. Detta har tydliga nackdelar för EU-medborgarna. 
 
För det första leder denna tekniks industriella ursprung till ett alltför starkt fokus på 
teknik. Vi behöver snarare mer samhälleliga, politiska strategier för att nå bättre resultat. 
Detta innebär fokus på styrning, deltagande och tillsyn, inte på tekniska ”snabba lösningar”.

För det andra undergräver det, i de flesta fall, amerikanska ursprunget till dessa multina-
tionella bolag den europeiska stadens suveränitet. Det förhindrar, eller åtminstone 
komplicerar, meningsfull tillsyn, styrning och skydd av medborgarnas rättigheter.

För det tredje främjas och lanseras för närvarande smarta stadsprojekt i snabb takt, ofta 
inom ramen för pilotprojekt. Detta leder till ett snabbare godkännande av dessa projekt, på 
bekostnad av meningsfull tillsyn och uppbyggnad av konsensus i samhället. När ett företag 
väl har installerat det första smarta stadsprojektet – något så godartat som en ansluten version 
av allmän gatubelysning eller gratis wifi i den lokala tunnelbanan – så har de i huvudsak 
etablerat ett fotfäste i den kommunen: Det är så kundberoendet cementeras. Ofta 
sker detta utan ens en grundläggande debatt om integritetsskydd eller datapolicyer.

RUTA 2.3 Oslomodellen: 10 budord för progressiv digitalisering
1.  Medborgarnas behov måste förstås och deras förväntningar på 

användarvänliga lösningar ska respekteras.
2. Oslo äger sina uppgifter.
3. Oslo genomför digitala förändringar stegvis.
4.  Digitalt kompetenta medarbetare kommer att vara i framkant när 

Oslo digitaliserar offentliga tjänster.
5.  Oslo strävar efter samarbete för att lösa medborgarnas behov på ett 

holistiskt sätt.
6. Oslo har en kultur av obevekligt lärande.
7. Oslo styr sina egna digitala system.
8.  Oslo tar ansvar för informationssäkerhet och skydd av 

personuppgifter.
9.  Offentliga och privata enheter får tillhandahålla nya tjänster med 

hjälp av Oslos uppgifter.
10.  Oslo erbjuder andra städer och kommuner sina digitala erfarenheter 

och lösningar.
 Källa: Oslo stad. Preliminär version.

Nu finns det initiativ med en kritisk syn på big techs inbrytningar i stadsplanering och 
tjänster. Barcelona är ett exempel där politisk kontroll och deltagande i den 
digitala stadsutvecklingen har kommit långt. I Oslo har det progressiva kommun-
fullmäktige sedan 2015 drivit en ”förvärva digital kontroll”-strategi och inrättat en ny 
avdelning för stadens digitala utveckling, med experter inom teknik, juridik och ekonomi.

” Den kraftigt centraliserade 
plattformvetbästmodellen 
i den smarta staden, som 
har erövrat många orter 
under det senaste decenniet, 
är ett perfekt testamente 
(...) Sådana planer ger ofta 
bara mer centraliserade 
institutioner. Man överför 
makten till Big Tech snarare 
än till medborgarna, och 
gör det offentliga besluts
fattandet ännu mindre 
öppet än tidigare.”

  Francesca Bria, former CTO Barcelona (2019)
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MOT EN EUROPEISK 
DIGITAL MODELL
ATT BESTÄMMA VÅR DIGITALA FRAMTID

Hittills har den digitala infrastrukturen formats av kommersiella aktörer, militära och 
underrättelsetjänster från USA och alltmer från Kina. De är fast i en kamp om globalt 
digitalt ledarskap. Europa är nu ett slagfält för denna kamp. 
 
USA förlitar sig på sin tradition av privat entreprenörskap, med låg reglering, men nära part-
nerskap med säkerhets- och underrättelseintressen (Levine 2018). Men för att omintetgöra 
ökningen av kinesiska teknikföretag förlitar man sig alltmer på alltför stora marknadsinter-
ventioner, som i fallet med ZTE och Huawei. Den amerikanska strategin sammanfaller hittills 
med en hög grad av ekonomisk, social och regional ojämlikhet, samt politisk 
polarisering. 
 
Kina har en tydlig strategi för teknik. Oberoende innovationskapacitet är ett övergri-
pande mål. Detta ”måste stödjas av offentlig upphandling, förmånliga skatter, subventioner 
och förmånliga försäkringar”, enligt det kinesiska ministeriet för vetenskap och teknik (Holslag 
2019). I enlighet med detta mål är marknadsinträde för utländska företag begränsat inom en 
rad olika sektorer, och digital teknik används för att kontrollera medborgarna och upprätthålla 
regimens makt. 
 
Mot denna bakgrund av konkurrerande visioner är det viktigt att Europa formulerar och 
genomför en alternativ väg. Europas senaste insats – strategin för den digitala inre marknaden 
– har inte kunnat fylla den rollen. Om Europa inte utvecklar en tydlig och oberoende väg för 
den digitala övergången, kommer vi som länder och kontinent i allt högre grad att tas som 
gisslan av andras kommersiella och politiska intressen. Det vi behöver är en strategi för 
att återfå autonomi, att skapa en digital och online-miljö i linje med våra värde-
ringar. 
 
Nu är nationalistiska eller auktoritära politiska krafter knappast bättre när de är europeiska.  
Vi anser att det är avgörande att EU:s digitala väg är progressiv – baserad på social-
demokratiska värderingar och demokratiskt styre. 
 
Européerna måste bestämma Europas digitala väg. Men de riktigt svåra frågorna är 
vart man ska gå och hur man kommer dit. Därför presenterar denna del en skiss av en 
progressiv europeisk digital modell. 

EN EUROPEISK DIGITAL MODELL

En progressiv europeisk digital modell bör fungera som ett politiskt ramverk och inspi-
ration för progressiva beslutsfattare i Europa att hjälpa till att forma den digitala 
övergången, skörda frukterna och ta itu med dess problem. På samma sätt som vi ser på dagens 
amerikanska och kinesiska digitala modeller bör en tydlig europeisk digital modell varken 
vara detaljerad eller statisk. Den bör fungera som ett dynamiskt recept för ett europeiskt sätt att 
digitalisera. På nationell nivå kommer naturligtvis det praktiska genomförandet att skilja sig åt

”Olika versioner av  
cyberrymden främjar  

olika typer av drömmar.  
Vi väljer, klokt eller inte.”

Mark Stefik (1996)

DEL TRE: MOT EN EUROPEISK DIGITAL MODELL
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Kärnan i vårt förslag om en progressiv europeisk digital modell kommer att stimulera ett 
rättvist och grönt Europa genom att minska koncentrationen, göra det möjligt för 
arbetstagare och medborgare att blomstra och stärka den offentliga sektorns 
kapacitet. Innan vi går in på detaljer kommer vi kortfattat att beskriva dessa som tre samver-
kande pelare i EDM. 
 
Begränsa koncentrationen

Den första pelaren syftar till att minska koncentrationen av marknadsmakt och politisk makt 
i den digitala ekonomin. Vi måste på ett bestämt sätt reformera och tillämpa kon-
kurrenspolitik. I sektorer där koncentrationen är hög, men där en sådan omfattning också 
kommer med stora fördelar, är allmännyttigt motiverade regler berättigade. 
 
Offentliga myndigheter bör efterfråga och genomdriva öppna standarder, särskilt i 
kommande sektorer där marknadskoncentrationen fortfarande inte är alltför stark, såsom 
sakernas internet. Utöver detta behöver vi mer interoperabilitet mellan leverantörer av digitala 
tjänster. 
 
Slutligen måste vi begränsa möjligheterna att kunna anförskaffa sig förmögenheter 
och undvika skatter. Det är mycket viktigt att skydda vår skattebas för att finansiera offent-
liga uppgifter som sjukvård. Dessutom är det nödvändigt att minska flödet av pengar som går 
till fusion och förvärv av stora techföretag. Detta medför ändringar i skatte- och immaterial-
rättslagstiftningen. 
 
Sätt människor främst

Den andra pelaren i modellen innebär aktiva åtgärder för att sprida fördelarna med digital 
teknik till alla medborgare, och till de 100 000 små och medelstora företag som är verksamma 
i Europa. Det kräver nya styrningsmodeller för icke-personliga data för att främja 
öppenheten och deras andel i det kollektiva intresset. 
 
Detta är inte bara en fråga om teknik. Varje ekonomisk omställning innebär sociala föränd-
ringar. För att minska ojämlikheten och säkerställa arbetstillfällen av hög kvalitet behöver 
arbetstagarna mer inflytande över användningen av teknik på arbetsplatsen 
och en andel i dess avkastning. Myndigheter och arbetsgivare måste förnya ansträng-
ningarna för att fördela kunskap och färdigheter till alla arbetstagare och medborgare. 

” Vi kan ha demokrati, eller så 
kan vi ha koncentrerad rike
dom i händerna på ett fåtal. 
Men vi kan inte ha båda.”

  Louis Brandeis (1941)

” Framtiden är här. Den 
är bara inte jämnt 
fördelad ännu.”

  William Gibson (1999)
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Städerna visar vägen. Barcelona, Amsterdam, Oslo och andra städer har redan experi-
menterat med att använda digital teknik för att stimulera meningsfull förändring för och med 
medborgarna, och för att skapa mer beboeliga och sociala städer. Dessa initiativ måste stödjas 
och spridas, vilket kräver offentliga åtgärder på nationell och europeisk nivå – nästa punkt.

Stärk den offentliga styrningen

Den tredje pelaren i EDM är en aktiv och kompetent offentlig sektor – för att säkerställa att 
den digitala övergången främjar en grönare ekonomi och för att skydda våra medborgares 
(cyber)säkerhet och rättigheter. För att göra detta måste myndigheterna först investera i sin 
kompetens: att förstå och hantera den digitala omvandlingen. Det är viktigt att detta gäller 
alla områden av allmänt intresse eftersom det digitala är övergripande. För det andra måste 
myndigheterna tillhandahålla strategiska investeringar i ny teknik. 
 
Med utgångspunkt i den allmänna dataskyddsförordningen (GDPR), bör myndigheter utveck-
la obligatoriska standarder för att förhindra diskriminering, integritetsmissbruk 
och förbättra hållbarhet och cyberresiliens. Det innebär bindande regler – inte bara 
etiska riktlinjer – för automatiserade beslutssystem (AI). 
 
Slutligen innebär det att myndigheter måste investera i offentliga tjänster av hög 
kvalitet och ett anständigt socialförsäkringsnät för alla. Staten bör tillhandahålla 
grundläggande tjänster av universell kvalitet för att ge medborgare och arbetstagare medel och 
säkerhet för att växa, bidra, ta risker och innovera. 
 
För att vara tydlig så innebär en progressiv europeisk digital modell inte europeisk iso-
lering, utan tvärtom. Som en alltmer självständig digital makt bör Europa samarbeta 
med andra länder för att fastställa digitala globala standarder. Man bör arbeta med 
likasinnade länder för en digital utveckling utan ständig övervakning och datautvinning.

Låt oss försöka sätta fingret på en progressiv europeisk digital modell ytterligare genom att 
diskutera några viktiga politiska frågor. 
 

NÅGRA VIKTIGA POLITISKA FRÅGOR

RUTA 3.1 Politiska initiativ i en europeisk digital modell

1. Målet: digitalisering för ett rättvist och grönt samhälle

2. Reglera och beskatta de digitala jättarna

3. Se till att AI och algoritmer leder till rättvisa resultat

4. En stor utmaning: anständiga jobb

5. Skydda medborgarnas rättigheter

6. Stärk den offentliga sektorns förmåga att styra

7. Investera i offentlig infrastruktur och teknik för allmänintresse

”Det viktiga för en regering 
är inte att göra saker som 

individer redan gör, och att 
göra dem lite bättre eller lite 
sämre, utan att göra det som 

för närvarande inte görs alls.” 
John Maynard Keynes (1926)
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Målet: Digitalisering för ett rättvist och grönt samhälle

Vi måste inte längre huvudsakligen anpassa oss till USA:s kommersiella initiativ. Vi måste inta en 
aktiv hållning till hur vi vill att digitaliseringen ska forma våra liv och samhällen. Ökande ojäm-
likhet, polarisering och klimatförändringar är grundläggande utmaningar. Därför bör strävan 
efter ett rättvist och grönt samhälle vara den viktigaste ledstjärnan för europeiska 
progressiva beslutsfattare när de tar itu med den digitala övergången. Dessa två frågor är nära 
besläktade: vi behöver en rättvis och grön utveckling, och den ena är inte möjlig utan den andra. 
 
Som vi såg i del två har det sätt, på vilket den digitala utvecklingen hittills har hanterats, 
ytterligare snedvridit inkomst- och maktfördelningen i våra samhällen. För progressiva är 
detta ett stort bekymmer. I EDM måste vi styra och använda digital teknik för att 
bekämpa ojämlikhet samt könsbaserade och andra former av diskriminering.

Digital teknik har stor potential att bidra till en grön revolution. Kombinationen av 
3D-utskrift och dataanalys kan till exempel bidra till att skapa en mer hållbar och anpassad 
industrimodell. Ekodesign-kriterier för elektroniska produkter, inte minst smartphones, kommer 
att göra dem lättare att reparera. Digitaliseringen kan också bidra till att öka andelen immateriella 
tillgångar i ekonomin, vilket redan har skett inom musik-, tryck- och filmsektorerna (Perez 2018). 

Reglering och beskattning av de digitala jättarna

Ett viktigt första steg är att minska den politiska, ekonomiska och kulturella makten 
hos de gigantiska digitala plattformarna. Detta är en komplex och utmanande, men 
klart nödvändig, uppgift och innebär: 
 
•  Stark och uppdaterad konkurrenspolitik. Myndigheterna bör kraftfullt 

tillämpa reglerna, samtidigt som de fokuserar mindre på kortsiktiga konsu-
mentpriser, och mer på data, framväxande konkurrens och integritet, när de 
bedömer potentiellt missbruk och föreslagna fusioner. Resultaten av de senaste 
rapporterna (EG 2019, HM Treasury 2019) motiverar en reform av prioriteringar 
och doktriner, och eventuellt en översyn av EU:s sammanslagningsregler.

•  Plattformar som allmännyttiga företag. Ett antal onlineplattformar är inte bara 
marknadsaktörer, utan övervakar och reglerar andra företags beteende på hela mark-
nadsområden: de är ”funktionellt suveräna” (Pasquale 2018). Denna befogenhet bör 
regleras med regler för allmännyttiga tjänster. Är det exempelvis rimligt att tidningar 
betalar 30 % för varje prenumeration som görs via Apples App-store? Eller bör det 
finnas ett tak för sådana avgifter? Utöver reglerna för specifika sektorer finns det också 
ett systemproblem med stora teknikföretag, som äger en viktig plattform, och deltar 
i den. Sådana strukturella intressekonflikter bör inte bara hanteras genom tillfälliga 
beslut som grundar sig på konkurrenspolitik. 

RUTA 3.2 Bryta upp big tech?
Elizabeth Warren, presidentkandidat i USA, vill förbjuda stora techplat-
tformar med globala intäkter på över 25 miljarder USD från att erbjuda 
sina egna tjänster på de plattformar de kontrollerar. Detta skulle påverka 
Amazon Marketplace och Googles annonsutbytes- och sökplattformar. 
För företag med intäkter på mellan 90 miljoner och 25 miljarder USD 
föreslår hon att plattformarna ska säkerställa en rättvis, rimlig och 
icke-diskriminerande behandling av användarna. 
 Det finns mycket att säga om sådana regler, vilket skulle bidra till att lösa 
de strukturella intressekonflikterna i delar av onlineplattformsekonomin. 
EU har börjat genom att anta regler som kräver att onlineplattformar är mer 
transparenta för sina företagsanvändare.

” Vi förväntar oss att reklam
finansierade sökmotorer 
till sin natur kommer att 
vara partiska gentemot 
annonsörer, och bortvända 
från konsumenternas behov 
(...) Det är viktigt att ha en 
konkurrenskraftig sökmotor 
som är transparent och i 
den akademiska sfären.”

  Google founders Sergey Brin
  and Larry Page (1998)
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•  Beskatta plattformarna. Idag betalar många stora teknikföretag inte sin 
beskärda del. Detta gäller inte bara teknikföretag eller utländska företag, 
utan är en grundläggande utmaning i vilket fall. Vi måste nå samförstånd 
om vad som räknas som företagens vinst och hur vi ska fördela den till olika 
länder. Viktiga insatser har gjorts inom ramen för OECD, men om en över-
enskommelse på den nivån visar sig omöjlig bör EU gå ensidigt framåt. Detta 
bör minska skatteflykten och de kassahögar som göder övertaganden.

RUTA 3.3 Angående skatteutveckling i Europa

•  År 2016 ålade EU Apple att betala 13 miljarder EUR i retroaktiv skatt till 
Irland. Man menade att det utgjorde olagligt statligt stöd.

•  Under 2018 föreslog EU-kommissionen interimistiska skatteregler för 
digital verksamhet. Förslaget antogs inte.

•  I juli 2019 antog Frankrike en lag som kräver att stora teknikföretag 
betalar en skatt på 3 % på sina digitala intäkter (genomförandet sköts 
upp). 

Även om dessa tillfälliga och ad hoc-lösningar är begripliga, är lösningen 
inom EU känd: en gemensam uppfattning om vad som räknas som före-
tagsvinst (CCTB) och en överenskommen metod för att fördela den till olika 
medlemsstater (CCCTB).

•  Öppna standarder och driftskompatibilitet. Att utveckla och främja öppna 
standarder på kommande marknader (t.ex. sakernas internet) kommer att förhin-
dra nya flaskhalsar. Europa bör också undersöka och diskutera interoperabilitet 
för huvudsakliga sociala medier och meddelandetjänster, såsom Facebook. Om 
användarna kan lämna plattformen, utan att lämna sina vänner, kommer det 
att dämpa tendensen till monopol, och ge incitament för företag att verkligen 
ta användarnas intressen på allvar. Europa har redan gjort detta för telekomfö-
retag. Det är därför som medborgare med olika telefonleverantörer fortfarande 
kan ringa varandra, och varför vi inte fick ett enda stort telekomföretag.

•  Översyn av immaterialrättsliga lagar. Europa bör utvärdera det rättsliga 
ramverket för immateriella rättigheter, som ger omfattande monopolrättighe-
ter till immateriellt kapital, och otillbörligt förhindrar spridning av kunskap. 
Många patentkrav, särskilt de som påstås vara nödvändiga för en standard, 
är svåra att kontrollera eller bestrida, inte minst för små företag. Enbart 
för smartphones har det uppskattats redan 2012 att det finns cirka 250 000 
relevanta aktiva patent. På samma sätt kan upphovsrättsskyddet sträcka sig 
till 70 år efter författarens död. Stimulerar det verkligen innovation?

Säkerställ att AI och algoritmer leder till rättvisa resultat

Som redan nämnts är algoritmiska beslutssystem, inklusive AI i sig, varken bra eller 
dåliga. De är verktyg i behov av allmänna riktlinjer och styrning. I själva verket 
är automatisering ofta till stor hjälp, och utan det skulle internet som vi känner det inte 
existera. Men när automatiserat beslutsfattande används för att förutsäga mänskligt 
beteende, och i grunden påverkar människors liv, bör vi vara mycket försiktiga.
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Och algoritmiska system används i allt högre grad för att samla in och analysera data, i syfte 
att fatta beslut för och om medborgare och grupper av människor. De gör det på ett sätt som 
främjar vissa mål, och som oundvikligt innehåller partiskhet. Just nu tenderar dessa 
system och deras inbyggda fördomar att negativt påverka fattiga, minoriteter och kvinnor.

En stor del av riskerna beror på den berörda sektorn och algoritmen. Ett system som 
avgör vilken kattbild som visas kräver till exempel ingen granskning. Men system som avgör 
om en medborgare får sociala förmåner, eller var polisresurser ska sättas in, måste övervägas 
noga. Särskilt oroande är införandet av ansiktsigenkänningsteknik i hela Europa (Kayser-Bril 
2019), och system för riktad reklam och riskbedömning. 
 
Det är uppenbart att det behövs nya och bindande regler. Den allmänna dataskydds-
förordningen är en användbar utgångspunkt, men har luckor. Dess fokus på individuella 
rättigheter är inte alltid lämpligt för att skydda mot system som påverkar grupper av 
människor. Det har gjorts mycket gott arbete nyligen för att tillhandahålla inslag för en sådan 
framtida rättslig ram (Data Ethics Commission 2019, Martini 2019). 
 
Särskilt när det gäller system av allmänt intresse måste det finnas mer öppenhet, ansvarsskyldig-
het och det civila samhällets deltagande i genomförande- och utformningsfasen. Om detta görs 
kan algoritmiskt beslutsfattande användas på ett sätt som inte skadar de mest utsatta. Men också 
med det uttryckliga syftet att minska ojämlikhet och diskriminering på arbetsmarkna-
den, bostads-, kredit- och försäkringsmarknaderna, samt i offentliga tjänster. 
 
Till exempel skapade forskare från Zürichs universitet en algoritm, som kan hjälpa till 
att desegregera skolor, genom att justera gränserna för varje skolas upptagningsområde 
(AlgorithmWatch 2019). Det är fortfarande i pilotfas, men det är ett bra exempel på vad som är 
möjligt när myndigheterna medvetet styr för bättre samhälleliga resultat, och har den tekniska 
expertisen att göra det. 

En stor utmaning: Anständiga jobb

När det gäller arbete kommer digitaliseringens största utmaning, och den största möjligheten 
för beslutsfattarna, förmodligen inte vara antalet arbetstillfällen i sig. Det kommer att vara 
skapandet av anständiga och produktiva arbetstillfällen, som ger stabila inkomster 
och karriärer. 
 
Möjligheten och nödvändigheten finns där: i ett Europa med en åldrande befolkning kom-
mer det sannolikt att finnas en större framtida efterfrågan på arbete än det kommer finnas 
människor som kan utföra det. Därför måste Europa öka produktiviteten hos arbets-
tagarna, genom att främja nya arbetssätt, smart användning av teknik och genom att öka 
arbetstagarnas kompetens. 
 
Detta kommer inte att ske av sig t. I en holistisk europeisk digital modell måste förut-
sättningarna för arbete och arbetstagare stå i centrum. En rad färska rapporter innehåller 
inslag av en strategi för anständiga arbetstillfällen i framtiden (EG 2019, MIT 2019, ILO 2019). 
Avgörande faktorer är: 
 
•  System och vägar för livslångt lärande. Med tanke på den snabba 

tekniska utvecklingen, liksom den mer flexibla arbetsmarknaden, måste 
utbildning och kompetensutveckling stimuleras och förnyas. Man behöver 
komma bort från breda utbildningslösningar som kan ha fungerat bra tidigare. 
Att skapa personliga inlärningskonton skulle vara ett första steg, som gör det 
möjligt för arbetstagare att uppnå färdigheter under hela sitt arbetsliv.

•  Säkerställ en anständig arbetsmiljö och bekämpa social 
dumpning. Det gäller hela arbetsmarknaden, men är inte minst akut i 
gig-ekonomin. Många offentliga myndigheter i Europa börjar tillämpa 
befintliga arbetslagar på onlineplattformar som undviker sitt ansvar. Arbete 
är arbete, och därför bör plattformsarbete regleras i enlighet med detta.

” Man kan inte kontrollera 
vad man inte förstår, och det 
är därför man måste förstå 
maskininlärning – som 
medborgare, yrkesmänniska 
och som en människa som 
deltar i strävan efter lycka.”

  Pedro Domingos (2015) 

” Att anpassa sig till den snab
ba tekniska utvecklingen 
skapar verkliga utmaningar. 
Man ser det tydligast på vår 
polariserade arbetsmarknad 
och det hot den utgör mot 
ekonomisk rörlighet. Att 
anta denna utmaning 
är inte något som sker 
automatiskt. Det är inte 
gratis. Det är inte lätt. Men 
det är genomförbart.”

  David Autor (2017) 
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•  Universella grundläggande skydd. Europa bör se till att det sociala 
skyddsnätet omfattar alla arbetstagare och medborgare, oberoende av avtalsform 
eller status. Myndigheter bör sträva efter mer neutrala och därmed bredare 
sociala trygghetssystem. När det gäller tillhandahållande av sociala tjänster 
bör fokus ligga på att öka människors tillgång (Cottam 2018), och experi-
ment kring hur man får tillgång via lokala plattformar bör uppmuntras. 

RUTA 3.4 Universell basinkomst

System för en universell basinkomst/medborgarlön kommer inte nödvän-
digtvis att motverka ojämlikhet, och kan komma på bekostnad av befintliga 
statliga välfärdsinstitutioner. Ian Goldin menar att ”individer får inte bara 
inkomst, utan mening, status, kompetens, nätverk och vänskap genom arbete. 
Att koppla bort inkomst och arbete, samtidigt som man belönar människor för 
att de stannar hemma, är det som leder till socialt förfall.” (Goldin 2019).

 
•  Fackföreningar 2.0. Organiserad arbetskraft har bidragit till att arbetstagarna 

ska kunna dra nytta av den ekonomiska tillväxten. Därför bör fackföreningar 
stödjas, även och med särskilt fokus på dem som är aktiva i plattforms- eller 
gig-ekonomin. När fackföreningarna är starka, ansvarsfulla och legitima kan 
de bidra till lönsamma omstruktureringar och öka produktiviteten, samtidigt 
som arbetstagarnas rättigheter skyddas, som i den nordiska modellen.

•  Främja arbetstagarnas inflytande. När arbetstagarna har något att säga till 
om i företagens beslut, är det mer sannolikt att de stöder dem. Det ökar också 
sannolikheten för att digital teknik kommer att komplettera deras färdigheter, 
snarare än att ersätta dem. För att öka fördelarna med automatisering, och 
stärka strategin för människan i den digitala övergången på arbetsplatsen, 
bör väletablerade system för arbetstagares medbestämmande utökas.

•  Klargör gränser för konkurrensregler. Europa bör reflektera över de begräns-
ningar som konkurrenslagstiftningen nu innebär för uppdragstagare att samarbeta 
gentemot stora onlineplattformar (Boonstra 2019). Kollektiva förhandlingsrättighe-
ter bör vara tillgängliga för dessa grupper. 

RUTA 3.5 Riders för rättigheter

I Spanien förbjöds ”egenföretagare” som arbetade med leverans för 
Deliveroo att arbeta för plattformen – sannolikt på grund av fackligt 
engagemang. Under parollen ”Riders for Rights” lanserade de sin egen 
leveranstjänst, i form av ett ideellt kooperativ som ägs av arbetarna. 
 I Norge lyckades cykelarbetare för matleverans-företaget Foodora 
nyligen få till ett historiskt kollektivavtal med potentiella internationella 
återverkningar, efter fem veckors strejk.

 

Skydda medborgarnas rättigheter

Hittills har en otrolig mängd insatser, pengar och talang använts 
för att extrahera människors data och spåra deras online-be-
teende, i syfte att sälja annonser och maximera vinsten. 

Med GDPR tog Europa ett viktigt steg för att begränsa denna praxis och skydda med-
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borgarnas rättigheter på nätet. Europa bör bygga vidare på potentialen i dessa regler och 
de begrepp som ingår, såsom portabilitet av medborgares uppgifter, begreppet inbyggt 
integritetsskydd och certifiering. Men i praktiken beror mycket på verkställighet. 
Med stöd av utbredda överträdelser bör myndigheterna inte dra sig för att ålägga böter. 

Samtidigt bör medborgarna i en EDM inte lämnas ensamma att hävda sina rättigheter 
mot stora teknikföretag, och ”samtycke” är inte ett svar på de enorma maktobalanserna.

Därför bör Europa också främja nya modeller för datastyrning, såsom 
datastiftelser. I en datastiftelse slås data från medlemmar samman och en dataför-
valtare ansvarar för att hantera dem självständigt, för allas räkning. Detta skulle 
också kunna bidra till att frigöra fördelarna med personuppgifter för forskning i all-
mänhetens intresse – till exempel för att förbättra sjukvårdssystemen.

RUTA 3.6 Personuppgifter – överlåtbar äganderätt

Vissa vill göra personuppgifter till en enskild äganderätt, så att folk kan säl-
ja den. Detta verkar ogenomtänkt. Data är relationella och det mesta värdet 
kommer i en skala. Så att låta individer göra affärer av det är problematiskt. 
Till exempel betalade Facebook användare mellan 13 och 35 år upp till 20 
dollar i månaden för att sälja sin integritet. Detta är inte rätt sätt att öka 
jämlikheten i samhället. Det är ett utnyttjande av de utsatta. 
 Om fokus är ökande ojämlikhet, och en förbättring av situationen för de 
mindre välbeställda, finns det bättre alternativ.

 
Det finns en mängd olika frågor som står på spel, där individuella rättigheter och individuellt 
samtycke är en för snäv ram. Mycket av de negativa konsekvenserna, till exempel för vår 
offentliga sfär och demokrati och den positiva potentialen, visar sig i helheten. Därför bör en 
progressiv agenda omfatta även dessa samhällsaspekter. 
 
Till exempel bör människors sätt att tala med varandra och samla in information inte 
kommersialiseras helt. Denna kommodifiering av information är kärnan i många av de 
patologier som river upp vår offentliga sfär. När det gäller TV-sändningar skyddade myndighe-
terna allmänintresset med offentliga kanaler, obligatoriska skyldigheter och begränsningar av 
annonseringens kvantitet och kvalitet. Vi bör inleda en liknande diskussion om sätt att skydda 
allmänna intressen och medborgarnas rättigheter för onlinemedier. Ett brådskande första steg 
skulle vara öppenhet och begränsningar för politisk reklam. Men utöver detta bör Europa 
överväga att i större utsträckning begränsa modellen för spårning av människors surfvanor för 
riktade annonser.  
 
Under tiden är Europeiska kommissionens aviserade lag om digitala tjänster ett tillfälle att se 
över status quo. De nya reglerna kan se över det undantag för ansvar som onlineplattformar för 
närvarande åtnjuter. Och stora plattformar för sociala medier kan verkligen inte läng-
re låtsas att de inte har något redaktionellt ansvar för det innehåll de står värd för.  
 
Potentiella stora rättsliga eller institutionella förändringar kommer dock att innebära 
en noggrann avvägning av rättigheter och intressen, inte minst yttrandefrihe-
ten. Och det värsta möjliga långsiktiga resultatet skulle vara att ytterligare cementera 
big techs grepp om information online och om den offentliga debatten. I allmänhet 
kan den tidigare nämnda rekommendationen, att främja en form av interoperabilitet 
för stora sociala medier och meddelandetjänster, vara mer lovande, genom att tillå-
ta anständiga alternativ att blomstra. Med detta sagt så är det en svår fråga.

” Det är dags för en seriös 
debatt om huruvida de 
övervakningsdrivna 
reklamsystem, som har tagit 
över internet och som är 
ekonomiska drivkrafter för 
desinformation på nätet, är 
en rättvis kompromiss för 
möjligheten att visa något 
mer relevanta annonser.”

  Sammanfattning, Rapport från Norges
  konsumentråd ”Out of Control” (2020)
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RUTA 3.7 Sociala medier – decentraliserade alternativ?

Mastodon är ett socialt nätverk som är decentraliserat. Istället för att ha en 
central webbplats, som Facebook eller Twitter, består den av många olika 
webbplatser som kan skapas av användare, men som alla är kopplade till 
varandra och använder samma programvara med öppen källkod. 
 Modererings- och communityreglerna anförtros de enskilda webbplatserna, 
inte nätverket som helhet. Dessutom är nätverket beroende av donationer, i 
stället för betald reklam. 
 Denna modell minskar radikalt integritetsintrång, polarisering och 
den manipulation som är så vanligt förekommande på stora sociala 
medieplattformar.

 
I slutändan bör målet i en europeisk digital modell vara att återta utrymme där övervak-
ning och manipulering reduceras till ett minimum – en social och kulturell onlinesfär 
som är trygg och öppen för experiment. 

Stärk den offentliga sektorns styrningsförmåga

För att ta vara på möjligheterna, ta itu med problemen och ge en ny inriktning åt den digitala 
utvecklingen måste de offentliga myndigheterna inta en mer aktiv hållning. Detta kan bara 
bli möjligt om de tillåts att stärka sin kapacitet. Ökad digital styrningskapacitet är en 
robust investering för framtiden. 
 
Därför måste politiker på EU, nationell nivå, i städer och på lokal nivå alla ta itu med deras 
digitala politiska beslutsfattande, övervakning och genomförandekapacitet. Detta förutsätter 
tillräcklig finansiering, men också att omdirigera personalens fokus och utbildning. 
Exempelvis är många dataskyddsmyndigheter underfinansierade, vilket gör det svårt för dem 
att utföra sina verkställighetsuppgifter enligt GDPR – för att inte tala om att förutse och bedöma 
framtida risker för privatlivet och skydd av medborgarnas personuppgifter (EDPB 2019). 
 
För att lyckas med det krävs att myndigheterna bättre förstår potentialen i den nuvarande och 
kommande digitala tekniken. Det krävs att de genomför riktlinjer och samarbetar effektivt 
med marknadsaktörerna på en mer eller mindre jämlik allmän kunskapsnivå.

Detta innebär också att överväga användning av generiska lösningar för programvara. När 
offentliga myndigheter förbinder sig att använda programvara som de (och andra) kan studera, 
modifiera och dela efter behag, kommer det att öka deras förståelse för – och kontroll över – 
avgörande infrastruktur. Genom att använda sådan kostnadsfri eller öppen källkod kan 
de också undvika beroende av en enda leverantör för att leverera viktiga tjänster. Dessutom 
kan det bidra till att minska kostnaderna, förbättra säkerheten och öka konkurrensen inom 
IT-sektorn. Slutligen stimulerar det innovation inom den offentliga sektorn, eftersom kod kan 
justeras och delas mellan myndigheter och med medborgarna. 

RUTA 3.8 Exempel i Europa

Det franska gendarmeriet byter till öppen källkod Ubuntu Linux opera-
tivsystem för de flesta av sina stationära datorer. De rapporterade stora 
kostnadsbesparingar på programvarulicenser och IT-hantering (40 % mellan 
2008–2014). 
 Barcelona har åtagit sig att investera mer än 70 % av sin budget för 
mjukvaruutveckling i fri och öppen källkod, mjukvara och tjänster. 
 Den brittiska regeringen gör all ny källkod öppen och återanvändbar som 
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standard.

Dessutom bör offentliga myndigheter använda sin köpkraft för att skapa nya 
marknader och skuffa befintliga sektorer mot samhälleliga mål, inte minst mot en hållbar 
ekonomisk modell. Detta innebär till exempel en satsning på att minska energianvänd-
ningen och e-avfall, och driva genom dessa normer i hela leveranskedjan. Offentlig 
upphandling uppgår till 16 % av EU:s BNP. Om den används på ett ansvarsfullt sätt, för att 
främja eller kräva hållbara, driftskompatibla lösningar, kommer det att göra skillnad.

Dessutom bör det vara sunt förnuft att offentliga myndigheter upphandlar tjänster 
från företag eller ideella organisationer som är transparenta, respekterar männ-
iskors integritet och andra grundläggande rättigheter, samt att myndigheterna själva följer 
dessa regler. Amnesty International har identifierat Facebooks och Googles övervaknings-
metoder som en fara för de mänskliga rättigheterna, men många europeiska myndigheters 
webbplatser innehåller fortfarande deras och andra företags spårare (Cookiebot 2019). Vilken 
signal sänder myndigheterna? 
 
Offentliga tjänster måste förbli offentliga, vilket innebär att de måste förbli under 
demokratisk kontroll. Risken är annars att viktiga delar av vår utbildning, vård och andra sys-
tem blir beroende av kommersiella plattformar, vars värden och arkitektur kan komma i strid 
med allmänintresset. 

RUTA 3.9 Google i utbildning

Google har expanderat snabbt in i klassrummen med en mängd appar, molnt-
jänster och billiga hårdvarulösningar. Nära 70 % av skolorna i Nederländerna 
använder redan gratis Google-programvara (Bouma och Van der Klift 2019). 
 Även om digitala verktyg kan vara en välsignelse för utbildning, så är de 
stora techföretagens inflytande, på vad som nu lärs ut och hur, en oroande 
utveckling. I vilken utsträckning är den nuvarande satsningen på individan-
passat lärande i studenternas intresse? Och i vilken utsträckning är det en 
förevändning för big tech att samla in mer data för sina egna affärsändamål?

 
 
Investera i offentlig infrastruktur och teknik som tjänar 
allmänintresset 

Europa kan inte bara reglera sin väg mot mer digital autonomi. En EDM måste ha en klar 
uppfattning om i vilken riktning den vill gå, och tillhandahålla tillräckliga investeringar 
i forskning och infrastruktur. Detta kräver att EU på ett sansat sätt beslutar om vilka 
infrastrukturer man vill kontrollera, hur och i vilken utsträckning.

De offentliga myndigheterna måste vidta åtgärder för att omsätta Europas förmåga inom 
grundforskning till konkret innovation i allmänhetens intresse. Det viktiga är inte 
bara att öka investeringarna, utan att göra det på områden som ökar produktiviteten inom 
viktiga sektorer eller bidrar till att lösa samhällsfrågor. 
 
Därför är planen på EU-nivå, att utveckla uppdrag för att vägleda finansieringen inom 
Horizon Europe, ett bra initiativ. Poängen är att göra forskning mer användbar för sam-
hället och för individer genom att definiera behov och fastställa tydligare mål, utan att styra 
metoderna eller specifika tekniska lösningar. Vi behöver teknik som tjänar allmänintresset. 
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RUTA 3.10 Avkodningsprojektet

EU har finansierat DECODE-projektet, som gällde tillämpad forskning på 
integritetsvänlig och öppen teknik för att hantera onlineidentitet, per-
sonuppgifter och andra uppgifter på nätet, samt kollektiv styrning på ett 
medborgarvänligt sätt. Resultaten har testats via piloter i Barcelona och 
Amsterdam.

Medvetna om våra nuvarande styrkor och svagheter bör européerna ta upp den känsliga 
frågan om att stärka de strategiska tekniksektorerna, samtidigt som de skyddas från fientliga 
övertaganden och orättvis konkurrens. Europa bör inta en mer strategisk hållning för 
själva datan, nästa generations mobila kommunikation (5G), artificiell intelligens 
och högpresterande datasystem (HPC). 
 
EU bör särskilt överväga att inrätta en institution som kan investera i strategiska 
sektorer som AI och HPC samt nödvändig datainfrastruktur. Dess roll skulle gå utöver 
att ta itu med marknadsmisslyckanden, eller helt enkelt spendera pengar på ”startklara projekt”, 
till att kompensera en brist på utgifter i den privata sektorn. Det bör tillåtas att investera i riskfyll-
da men lovande digitala forskningsområden. Initiativ som European Open Science Cloud, ett 
moln för forskningsdata i Europa, kan man bygga vidare på (Europeiska kommissionen 2019). 
 
På en annan nivå skulle EU kunna investera i infrastrukturen för hur människor ansluter sig till 
internet, deras onlineidentitet. Europa skulle kunna införa system, som skulle göra det 
möjligt för medborgarna att återta kontrollen och selektivt dela de minsta aspekterna av 
sin identitet för att använda en tjänst. En sådan infrastruktur för digitalt förtroende skulle kunna 
omfatta onlineidentifiering, autentisering, samtycke och säkerhet. Detta skulle inte längre tvinga 
människor att ha en mängd olika lösenord, och skulle vara ett avgörande steg bort från den 
nuvarande allestädes närvarande övervakningen. Olika aktörer runt om i Europa bygger och 
testar delar av sådan infrastruktur, såsom Itsme.be i Belgien och IRMA i Nederländerna. För att 
skala upp detta måste myndigheter stödja dessa initiativ och utveckla lämpliga standarder. 

RUTA 3.11 Estlands digitala identitetssystem

Kan Europa lära av Estland och bygga upp ett digitalt identitetssystem, 
som både underlättar medborgarnas interaktion med regeringen, men 
också med privata aktörer, på ett sätt som garanterar deras integritet och 
självständighet? Europas regler för digital identitet kommer att ses över 
2020, vilket innebär en möjlighet.

En viktig fråga för utvecklingen av en europeisk strategi för den digitala omvandlingen är 
att ställa frågan: Vem äger och kontrollerar uppgifterna och vad gör de med dem? 
För närvarande antar man att de flesta uppgifter helt enkelt ägs av dem som samlar in 
dem – i de flesta fall stora techföretag. Dessa data lagras sedan, samlas och behandlas för 
vinst. Även om det fungerar som ett avgörande bidrag till företagens AI-tillämpningar 
kan välstrukturerade uppgifter också gynna allmänintresset, till exempel hälsa.

Därför bör man i Europa allvarligt fundera över standardpolitiken för det så kallade fria 
dataflödet, som nu drivs på av USA via Världshandelsorganisationen. En sådan politik verkar 
oklok av branschpolitiska skäl. Dessutom är data inte bara en produkt som alla andra. Den 
har socialt värde och konsekvenser för mänskliga rättigheter. För att kunna skydda sina 
medborgares integritet och säkerhet, och behålla ett mått av självständighet, bör EU bygga 
upp koalitioner som främjar alternativ till status quo för obegränsad datautvinning (Singh 
och Vipra 2019). Med andra ord: ingen digital suveränitet utan datasuveränitet.
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Ett första steg är att förbättra transparensen på detta område, att bättre förstå datavärdekedjan 
och vad som händer med våra data. Detta skulle kräva någon form av regler för spårbarhet av 
uppgifter. Inom en kortare tidsram kan det vara meningsfullt för myndigheter att överväga 
tillgång till redan befintliga databaser. Dessa ger viktiga konkurrensfördelar för stora 
teknikföretag, men är i huvudsak socialt producerade kunskaper. 

RUTA 3.12 Data-allmänningar 

För att stimulera tillgången till uppgifter, för ändamål av allmänt intresse, kan 
”data-allmänningar” visa sig vara en väg framåt. De är ett alternativ till plattformar 
som håller fast vid socialt producerade data för exklusiv användning, eller myn-
digheter som ger tillgång till värdefulla datamängder utan att ställa några villkor. 
 Data-allmänningar involverar en gemenskap av aktörer som delar data, och 
samarbetar för att hantera dem som en kollektiv resurs, baserat på gemensamt 
överenskomna regler. Wikipedia och Linux är exempel på kommunbaserad 
produktion inom andra områden.

EN FRAMGÅNGSSAGA FÖR 2030

I de föregående avsnitten lyfte vi fram faktorer som skulle kunna få oss mot ett mer hållbart 
och rättvist digitalt samhälle och ekonomi. Men vad innebär detta för människors arbete, för 
ekonomin och för vår demokrati? Med tanke på att det digitala långt ifrån är den enda driv-
kraften försöker man i detta avsnitt föreställa sig hur en sådan framtid skulle kunna se 
ut 2030 – om vi lyckas utforma och genomföra en progressiv europeisk digital modell. 
 
Ekonomi och arbete

Under 2020-talet införde EU strukturella lösningar för ett antal stora plattformsföretag, 
parallellt och i nära samarbete med USA. USA genomförde liknande men mer drastiska åtgär-
der – bland annat med regler för företagsstyrning som begränsar enmansregeln, som var så 
utmärkande för big tech. Detta skapade förutsättningar för nya konkurrenter att växa fram. 
 
Genom att medvetet investera i digital teknik för att öka arbetstagarnas produktivitet, särskilt 
inom den personliga tjänstesektorn och omsorgssektorn, lyckades man i Europa överbrygga 
den växande klyftan mellan låg- och medelklassinkomster. Investeringar i digital 
teknik för att bekämpa klimatförändringarna har också skapat en mängd gröna arbetstillfällen 
av hög kvalitet. 
 
Tack vare en effektiv facklig organisering har den befintliga arbetsrätten i allt högre 
grad tillämpats på plattformar för gig-ekonomin i hela Europa. Vissa drog sig tillbaka från 
de europeiska marknaderna som svar, eftersom de inte hade något att tjäna utan kryphål i 
regleringssystemet. Lokala kooperativa plattformar har vuxit fram i stället, avlastade från 
ledningskostnader och ständiga tillväxtkrav, som kännetecknade Silicon Valley-plattformar. 
Detta har stärkt de lokala ekonomierna, och därmed den lokala sysselsättningen, och skapat en 
positiv utveckling. 
 
Fackföreningarna drev också på för arbetstagarnas inflytande över automatise-
ringsbeslut i företag och intern omskolning. Det gjorde arbetstagarna mycket mer 
angelägna om att acceptera och arbeta med nya tekniska tillämpningar. Detta 
ökade också efterfrågan på teknik som kompletterade arbetstagarnas kompetens och 
som passade bättre in i de lokala sammanhangen. Europa har inte sett den motre-
aktion mot digital teknik som skedde i många andra länder på 2020-talet.
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EU:s krav på rätten att reparera alla elektroniska produkter har skapat en betydande sektor 
av reparationsverkstäder och hantverkare som anpassar och justerar produkter på begäran.

Europa inrättade ett brett spektrum av offentliga och ideella institutioner för att gemensamt 
hantera data. Detta gjorde det möjligt för Europa att främja användbara innovationer inom 
sjukvård, rörlighet och hållbarhet, utan att förlora de pengar till privata plattformar som vill 
kapitalisera utan att producera ett egenvärde. Tillvägagångssättet har banat vägen på stadsnivå, 
bland annat i visionen för Barcelona Digital City-programmet. 
 
Allt detta har underbyggts av seriösa investeringar och förändringar i våra utbild-
ningssystem. Där fokuserar man nu mindre på repetition, och främjar livslångt lärande 
via personliga inlärningskonton, som människor kan få tillgång till under hela livet. Detta 
har gjort det möjligt för människor att få resurser att ta vara på möjligheterna i en föränderlig 
ekonomi. 
 
Eftersom de sociala trygghetssystemen har anpassats till en mer flexibel arbetsmark-
nad bestraffades inte arbetstagarna för att ha bytt jobb, tagit en studiepaus eller för att ha haft 
flera jobb samtidigt. Ökade bolagsskatteintäkter har använts för att tillhandahålla äldreomsorg 
och en kompetensökning för medborgarna. Inom sjukvårds- och omvårdnadstjänster har 
digital teknik bidragit till att upptäcka användarnas behov, främja relationer och bättre koppla 
samman efterfrågan och utbud, för att öka nöjdhet och effektivitet. 
 
Jämlikhet och demokrati

När EU hade givit mandat för driftskompatibilitet för sociala medier blev ekosystemet 
mycket mer varierande, eftersom människor tyckte att det var lätt att byta. Ett antal nya och 
befintliga aktörer uppstod, som konkurrerade om dataskydd, integritet samt om kvaliteten och 
egenskaperna av deras moderering. Detta har återfört en del av community- och deltagande-
känslan från det tidiga internet. 
 
Eftersom EU införde infrastruktur som garanterade medborgarnas fulla kontroll över sin egen 
identitet på nätet kraschade internets övervakningsmodell. Tillsammans med strikt 
tillämpning av GDPR avskräckte detta stora techföretag från att komma in eller ytterligare 
expandera inom utbildnings- och sjukvårdssektorn. När allt kom omkring så var de inte så 
intresserade av den tjänst som levereras till användarna, utan främst av de underliggande 
uppgifterna som blev mycket dyrare eller omöjliga att få eller använda. 
 
I Europa vidtog man tidiga och bindande åtgärder för att genomdriva öppenhet, 
ansvarsskyldighet och begränsa partiskheten i de autonoma beslutssystemen. 
Tack vare detta ingripande påverkade man regleringsåtgärder i andra västerländska jurisdi-
ktioner, och man såg till att utvecklingen av AI fokuserade på förklarbarhet. Detta har gjort 
det möjligt för offentliga myndigheter att använda algoritmiska system på ett förnuftigt sätt. 
Det har även lett till att vissa system avvecklades, när det visade sig att de gjorde mer skada än 
nytta, i sociala termer. 
 
Europeiska regler gör det möjligt för medborgarna att känna till de algoritmiska slutsatser som 
gjorts om dem, och att bestrida automatiska beslut. Detta har ökat medborgarnas förtroende 
för denna teknik, och de använder nu AI som hjälp i vardagen inom en rad områden. 
Faktum är att de flesta medborgare har sin personliga AI-assistent som tränar på deras data 
och tar hand om tråkiga administrativa uppgifter. Men tack vare strikta regler om identitet 
och dataskydd på nätet agerar dessa i medborgarnas intresse och enbart i deras intresse – till 
skillnad från de gamla virtuella assistenterna. 

”Varje individ bör ha 
möjlighet att utveckla de 

gåvor som kan vara latenta i 
honom/henne. Bara på detta 

sätt kan den enskilde få den 
tillfredsställelse som han/
hon har rätt till. Och bara 

på detta sätt kan samhället 
uppnå sin rikaste blomstring. 
För allt som är riktigt bra och 
inspirerande skapas av indiv

iden som kan arbeta i frihet.”
Albert Einstein (1936)
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”Om den digitala framtiden ska bli vårt hem,  
då är det vi som måste göra så att det blir så.” 

Shoshana Zuboff (2019)

Att utveckla och genomföra en tydlig europeisk digital modell är en 
stor uppgift. Men när digital teknik genomsyrar hela vårt samhälle 
och vårt privatliv finns det inget alternativ – om vi inte vill lämna 
styrningen till USA och till kinesiska kommersiella och nationella 
intressen. 
 
Vi bör komma ihåg att Europa har mycket att bygga vidare på. Även 
om man inte går i bräschen för all digital innovation och alla digitala 
produkter, och även om markanta skillnader inom Europa kvarstår, 
så är den tekniska kompetensen hög i allmänhet. Många medborg-
are är högutbildade och vi har fungerande institutioner både i EU 
och på nationell nivå, för den typ av kollektiva åtgärder som krävs 
för att lyckas med en europeisk digital strategi. 
 
Poängen är inte att ”vinna det digitala racet”. Poängen är att skydda 
och utveckla Europas samhällen, och att förbättra livet för EU:s 
medborgare och arbetstagare. Den digitala tekniken har potential 
att göra livet bättre för miljontals framtida européer. Men också att 
göra vårt liv sämre, i händerna på kommersiella digitala jättar, med 
värderingar som är långt ifrån våra. 
 
Därför måste europeiska progressiva ta 
ansvar för Europas digitala framtid.

Avslutande kommentarer
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